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Z domova

Aktuální stav výsadby vinic v ČR 
v roce 2024

Tisková zpráva — Ústřední kontrolní 
a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) 
informuje o aktuálních rozlohách nových 
výsadeb révy vinné v roce 2024. V letoš-
ním roce je zatím vysázeno 107 hekta-
rů vinic, což představuje 61% pokles ve 
srovnání s  loňskou výsadbou. Finální 
data k novým výsadbám vinic 2024 zve-
řejní ÚKZÚZ začátkem příštího roku.

Z červnových údajů ÚKZÚZ vyplývá 
pokračující trend snižování rozlohy vý-
sadeb vinic v České republice.  

Jarní výsadba révy vinné, která zahr-
nuje výsadbu nových vinic (povolení pro 
novou výsadbu) a obnovu vinic (povole-
ní pro opětovnou výsadbu) je aktuálně 
provedena na ploše o rozloze 107 hek-
tarů.  Ve srovnání s předchozím rokem, 
kdy bylo vysázeno 276 hektarů vinic, 
došlo k poklesu o 169 hektarů.  

Nejvíce vysazovanou odrůdou v roce 
2024 je Tramín červený (17,6 hektaru), 
poté Pálava (9,6 hektaru), z modrých 
odrůd Frankovka (5,4 hektaru), násle-
dována Merlotem (5,1 hektaru). U bílých 
pokračuje trend aromatických odrůd 
a u modrých je v popředí i letos odrůda 
Frankovka, která v posledních letech je 
na prvním místě celkových ploch mod-
rých odrůd. 

Z PIWI odrůd je nejvysazovanější od-
růda Solaris (3,3 hektaru) a Donauries-
ling (3,3 hektaru), z modrých odrůd Ca-
bernet Cortis (2 hektary).  Plochy PIWI 
odrůd každoročně rostou a již atakují 
hranici 1 000 hektarů.   

V České republice je zaregistrováno 
celkem 17 383 hektarů vinic a evidováno 
přes 13 tisíc pěstitelů. 

Finální informace k výsadbě nových 
vinic v roce 2024 ÚKZÚZ zveřejní začát-
kem roku 2025.
IVANA KRŠKOVÁ, TISKOVÁ MLUVČÍ ÚKZÚZ, 

20. 6. 2024

V České republice se daří snižovat 
spotřebu přípravků na ochranu rost-
lin. Od roku 2018 klesla o 10,4 pro-
centa

5. 6. 2024 – Tisková zpráva — Čeští 
zemědělci snížili v letech 2018 až 2023 
spotřebu přípravků na ochranu rostlin 
o 10,4 %. Je to výsledek šetrnějšího pří-
stupu k obhospodařování zemědělské 
půdy, ale také celoevropského zákazu 
některých látek. Pokles souvisí i s napl-
ňováním opatření Národního akčního 
plánu k bezpečnému používání pesticidů 
(NAP) v ČR 2018–2022. Závěrečnou zprá-
vu shrnující celé období platnosti NAP 
dnes Ministerstvo zemědělství (MZe) 
předložilo pro informaci vládě.

„Jsem rád, že naši zemědělci stále více 
upřednostňují udržitelné hospodaření 
na zemědělské půdě a daří se jim dlou-
hodobě snižovat spotřebu přípravků na 
ochranu rostlin. Tento trend chceme 
podporovat i v příštích letech, je to dů-

ležité pro ochranu životního prostředí,“ 
řekl ministr zemědělství Marek Výborný 
(KDU-ČSL).

V období od 2018 do 2023 se dařilo 
snižovat spotřebu herbicidů a desikantů, 
klesla o 22 %, o více než 17 % se sníži-
la spotřeba fungicidů. Minimalizovala 
se také spotřeba insekticidních mořidel. 
To je výsledkem zákazu používání in-
sekticidních mořidel na bázi neoniko-
tinoidů z roku 2018. Celkovou spotřebu 
chemických přípravků výrazně ovlivňuje 
přemnožení hraboše polního, která se na-
příklad v roce 2023 projevila extrémním 
meziročním nárůstem spotřeby rodenti-
cidů (o 468 %).

Na plnění úkolů vyplývajících z opat-
ření NAP se podílejí MZe, Ministerstvo 
zdravotnictví, Ministerstvo životního 
prostředí a další odborná pracoviště. Bě-
hem období platnosti NAP se podařilo 
zcela či částečně realizovat 90 % opat-
ření. Konkrétně bylo do konce letošní-
ho prvního čtvrtletí z celkového počtu 
44 zcela splněno 23 opatření, částečně 
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splněno 17 a nesplněna byla 4 opatření. 
Opatření, která byla splněna částečně 
nebo splněna nebyla, budou revidována 
a případně převedena do NAP pro další 
období.

Výzkumné priority realizované v rám-
ci NAP se zaměřovaly například na řízení 
ochrany rostlin, inovace metod integro-
vané ochrany rostlin, biologické a ne-
chemické prostředky, metody ochrany 
rostlin a odolnost rostlin proti škodlivým 
organismům. Pozitivní bylo narůstající 
zapojení řešitelů z vědecko-výzkumných 
organizací a akademické sféry. Klíčovou 
roli zde přesto má Ústřední kontrolní 
a zkušební ústav zemědělský.

Z rozpočtu Ministerstva zemědělství 
byly cíle NAP v období 2018–2022 pod-
pořeny celkovou částkou zhruba 77,3 mil. 
Kč.  V letech 2023 až 2024 je předpoklá-
daná výše finanční podpory 40,1 mil. Kč 
(částka za rok 2024 vychází z plánova-
ných výdajů).

Národní akční plán k bezpečnému po-
užívání pesticidů (NAP) je soubor opat-
ření, kterým se ve členských státech EU 
realizuje program snížení nepříznivého 
vlivu přípravků na ochranu rostlin na 
zdraví lidí a životní prostředí.
VOJTĚCH BÍLÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ 

MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ

Novela mysliveckého zákona je při-
pravena. Ministerstvo zemědělství 
tak pomůže snížit škody na nově 
vysazovaných stromcích a na plodi-
nách

12. 6. 2024 – Tisková zpráva — Mini-
sterstvo zemědělství (MZe) dokončilo 
novelu mysliveckého zákona, která na-
pomůže redukovat vysoké stavy spárka-
té zvěře, a tím i škody na zemědělských 
pozemcích, plodinách a na lesích. Novela 
také zjednodušuje administrativu, posilu-
je práva vlastníků honebních pozemků, 
zavádí digitalizaci myslivosti a omezuje 

papírování. Materiál dnes projednala vlá-
da.

Hlavním cílem zákona je řešení nej-
většího problému současné myslivosti, 
kterým jsou vysoké stavy spárkaté zvě-
ře a jí působené škody na zemědělských 
pozemcích a plodinách a na lesích. Podle 
údajů z Národní inventarizace lesů zvěř 
poškodí zhruba 32 % stromků do výšky 
1,3 metru. Celkově na 2,5 miliardy korun 
ročně se odhaduje částka za škody v le-
sích a náklady na preventivní opatření 
proti nim.  

„Novela zákona mění myslivecké plá-
nování tak, že se povinný minimální lov 
spárkaté býložravé zvěře bude odvozovat 
od poškození lesa v honitbě bez ohledu 
na její velikost, držbu a užívání. Minimál-
ní výše lovu bude stanovena každoročně 
a zvlášť pro každou honitbu,“ řekl ministr 
zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).

Skutečný rozsah poškození lesa zvě-
ří v honitbách bude průběžně zjišťovat 
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů. Ka-
ždý rok ho zveřejní v Informačním systé-
mu evidence myslivosti (ISEM). Myslivci 
či myslivecká sdružení budou povinni 
splnit minimální výši lovu určenou po-
dle stupně poškození lesa. Nebude-li mi-
nimální lov splněn, orgán státní správy 
myslivosti (obec s rozšířenou působností) 
uloží uživateli honitby (myslivcům) sank-
ci od 50 do 200 tisíc korun za první rok, 
v dalším roce se pokuta zvyšuje. Kontro-
lu lovu usnadní plánovaná digitální evi-
dence ulovené a nalezené uhynulé zvěře 
v ISEM, která bude podle předpokladu 
spuštěna za 2 roky.   

„Ulovenou zvěř označí myslivec plom-
bou a do evidenčního systému ISEM na-
hraje fotografii uloveného kusu. Podle 
toho obce s rozšířenou působností snad-
no ověří, zda myslivci skutečně plní plán 
lovu. Zavádíme tak do myslivosti digita-
lizaci a omezujeme papírování pro mys-
livce i pro obce,“ uvedl ministr Výborný.

ISEM bude obsahovat také veškeré 
evidence myslivosti, například evidence 
plomb na označování ulovené zvěře, lo-

veckých lístků nebo plány mysliveckého 
hospodaření. Nebude už nutné vyplňovat 
papírové výkazy nebo hlášení o plnění 
plánu lovu a rovněž bude redukováno 
množství sledovaných údajů. Myslivci už 
nebudou například muset vést evidenci 
psů, krmelců a posedů. Evidenci ulovené 
zvěře, informace o honitbě, počty mysliv-
ců atd. bude možné získat přímo z ISEM. 
Současně zde bude veden rejstřík honeb-
ních společenstev. To umožní veřejnosti 
dálkový přístup do rejstříku jako je tomu 
například u obchodního rejstříku. Digita-
lizovány budou také údaje o dosaženém 
mysliveckém vzdělání a následném vydá-
vání mysliveckých lístků. To vše usnadní 
administrativu a komunikaci pro mysliv-
ce, majitele honebních pozemků, státní 
správu, veterinární správu i policii.

Novela rovněž naplňuje Programové 
prohlášení vlády a posiluje práva vlastní-
ků honebních pozemků. Umožňuje napří-
klad přijímání nových členů do honební-
ho společenstva bez schvalování valnou 
hromadou, zrušení povinnosti členů ručit 
celým svým majetkem nebo zavedení po-
vinného schvalování roční účetní závěrky 
honebního společenstva.

Novela mění minimální výměru honi-
teb z dosavadních 500 hektarů na 250 
hektarů a zavedení nárokové povolenky 
k lovu pro hospodařící subjekty se sou-
vislými pozemky nad 30 ha. Zmenšení 
výměry honiteb umožní lepší ovlivňová-
ní hospodaření v nich, lov, a tím celkově 
zlepší ochranu lesa, plodin a pozemků 
před škodami způsobenými zvěří. Záro-
veň dojde k povolení některých dosud 
zakázaných způsobů lovu (například lov 
v noci) za účelem zvýšení efektivity lovu.

Výdaje na přípravu ISEM, jeho roční-
ho provozu a rozvoje, náklady Národní 
inventarizace lesů i další administrativní 
výdaje (poštovné, odborné posudky na 
škody zvěří aj.) bude hradit Ministerstvo 
zemědělství bez navýšení příspěvku ze 
státního rozpočtu.
VOJTĚCH BÍLÝ, TISKOVÝ MLUVČÍ 

MINISTERSTVA ZEMĚDĚLSTVÍ
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Priority maďarského předsednictví 
Radě EU

Radě Evropské Unie bude od začátku 
července 2024 do konce roku 2024 před-
sedat Maďarsko, které vystřídá doposud 
předsedající Belgii. Přestože se Maďarsko 
ujme předsednictví v době, kdy se bude 
tvořit nová Evropská komise a kdy se bu-
dou noví europoslanci věnovat zejména 
přípravám na takzvaná „grilování“ kan-
didátů na komisaře v jednotlivých výbo-
rech, připravují Maďaři seznam zeměděl-
sko-potravinářských priorit, kterým by 
se v rámci předsednictví rádi věnovali. 
Maďarsko by rádo uzavřelo témata po-
travinového odpadu, zelených tvrzení 
a monitoringu zdraví půdy (trialogy ke 
všem těmto oblastem budou zahájeny na 
začátku maďarského předsednictví). De-
baty by měly pokračovat k novým geno-
mickým technikám, což je téma, které je 
na úrovni Rady dlouhodobě zablokované, 
a ke kterému se belgickému předsednic-
tví opakovaně nepodařilo nalézt přijatel-
ný kompromis. Mezi oblasti, které zatím 
Maďarsko do svých priorit nezařadilo, pa-
tří welfare zvířat během transportu a Cíle 
obnovy přírody.
FOODNET.CZ/20. 6. 2024

Trh potravinami podle DG AGRI
Komisař pro zemědělství a rozvoj ven-

kova Janusz Wojciechowski v uplynulém 
týdnu prezentoval detaily k situaci na 
trhu v EU. Ceny cukru zůstávají vysoké, 
přičemž v březnu 2024 dosáhly 844 EUR 
za tunu, což je o 86 % více oproti loň-
skému roku. Ceny cukru na světových 
trzích mírně klesly, v EU je tak očeká-
ván podobný vývoj. Průměrné ceny mlé-
ka v EU zůstávají stabilní a o 17 % výše 
oproti pětiletému průměru. Ceny másla 
jsou v porovnání s rokem 2023 vyšší 
o 25 %. Ceny hovězího masa zůstávají 
vyrovnané a poklesly ceny vstupů, tu-
díž vzrostly zisky producentů. Produk-
ce vepřového masa v EU se na začátku 

roku 2024 mírně zvýšila, výrazně se pak 
zvýšila produkce drůbežího masa a na-
rostl i jeho vývoz a dovoz. Ceny vajec 
od ledna 2024 klesají a jsou o 17 % níže 
oproti roku 2023, avšak o 30 % nad pě-
tiletým průměrem. Ceny olivového ole-
je zůstávají vysoké v důsledku dvou let 
špatných sklizní ve Španělsku. Trh s ví-
nem je nadále slabý z důvodu snižující 
se domácí i světové konzumace.
FOODNET.CZ/11. 6. 2024

Portugalsko se rozhodlo pro zrušení 
implementace značení výživových 
hodnot pomocí systému Nutri-Score

Portugalsko se dne 05/04/2024 sta-
lo osmou evropskou zemí, která přijala 
systém Nutri-Score jako národní systém 
označování výživových hodnot potravin 
na přední straně obalu. V Portugalsku 
systém Nutri-Score nahradil několik 
systémů vyvinutých v posledních letech 
společnostmi působícími v potravinář-
ském odvětví. Zavedení systému zůstává 
pro podniky dobrovolné. Systém Nutri-
-Score vyvinutý ve Francii používá ještě 
FR, BE, DE, LU, ES, NL a CH. Evropská 
komise původně zvažovala navrhnout 
přijetí systému Nutri-Score jako sys-
tému značení výživových hodnot na 
úrovni Evropské Unie v druhé polovi-
ně roku 2022, s ohledem na citlivost 
tématu a nejednotnost členských států 
ale návrh zatím předložen nebyl, byl od-
ložen naneurčito. Portugalský ministr 
zemědělství José Manuel Fernandes ale 
v uplynulém týdnu oznámil, že se Portu-
galsko rozhodlo implementaci systému 
Nutri-Score zrušit – zatím není známo, 
kdy a jakou cestou k tomu dojde. Podle 
Fernandese ale bylo rozhodnutí před-
chozí vlády systém zavést nelegální. Sys-
tém bývá často kritizován kvůli přílišné-
mu zjednodušování, je podezřelý z toho, 
že může spotřebitele uvádět v omyl, že 
některé potraviny jsou zdravější, než ve 
skutečnosti jsou, a zároveň je kritizován, 
že znevýhodňuje tradiční a hodnotnější 
varianty. Italský ministr zemědělství 

Francesco Lollobrigida rozhodnutí Por-
tugalska přivítal a označil ho za vítězství 
transparentnosti a ochrany spotřebitele. 
Podle informací některých evropských 
médií popularita systému Nutri-Score 
klesá i v některých dalších zemích, které 
systém zavedly.
STÁLÉ ZASTOUPENÍ PK ČR V BRUSELU/3. 6. 

2024

Nutri-Score ve Švýcarsku
Největší švýcarská maloobchodní 

společnost Migros (Migros je největším 
řetězcem supermarketů a největším za-
městnavatelem, jeden ze čtyřiceti nej-
větších maloobchodních prodejců na 
světě) stahuje značení výživových hod-
not potravin systémem Nutri-Score ze 
svých výrobků z důvodů příliš vysokých 
nákladů. Značení bude z výrobků staho-
váno postupně. Podle mluvčí společnosti 
je i po třech letech od zavedení značení 
málo známé, často vyvolává příliš mno-
ho otázek a vyžaduje vynaložení velkého 
úsilí při přípravě obalů.
FOODNET.CZ/3. 6. 2024

Mezinárodní organizace IFOAM zaža-
lovala používání „Eco-Score“

Evropská organizace zastupující eko-
logické zemědělce a producenty biopo-
travin IFOAM a její francouzská poboč-
ka IFOAM France podaly v roce 2023 
žalobu k pařížskému soudnímu dvoru, 
ve které napadly používání environ-
mentálního značení „Eco-Score“ (fran-
couzské značení dopadu produkce na ži-
votní prostředí a klima) na potravinách. 
IFOAM požaduje zákaz používání toho-
to označování na potravinách, protože 
podle IFOAM znevýhodňuje ekologic-
kou produkci, je klamavé v komunikaci 
směrem k zákazníkům a je příkladem 
takzvaného greenwashingu (lakování na 
zeleno). IFOAM konkrétně v žalobě na-
padá společnosti a organizace ADEME 

Ze zahraničí
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(francouzská agentura pro ekologický 
přechod), YUCA (provozovatel platfor-
my „Yuka“), ECO2 Initiative, platformu 
Etiquettable a sdružení OPEN FOOD 
FACTS (platforma poskytuje informace 
o složení a původu potravin, jako výži-
vový ukazatel využívá Nutri-Score, jako 
ekologický ukazatel právě Eco-Score). 
IFOAM se domnívá, že používání zna-
čení Eco-Score je v rozporu s článkem 
30 Nařízení (EU) č. 2018/848 o ekologic-
ké produkci a označování ekologických 
produktů. Představuje podle nich klama-
vou obchodní praktiku i příklad green-
washingu. Podle prezidenta IFOAM Jana 
Plagge systém potenciálně uvádí spotře-
bitele v omyl, pokud jde o ekologickou 
či neekologickou povahu produkce po-
travin, zvýhodňovat může výrobky z in-
tenzivního zemědělství. Terminologie, 
která je podle výše zmíněného Nařízení 
povolena pro označování biopotravin, 
by podle IFOAM neměla být zneužívá-
na pro jiné účely, a už vůbec ne u potra-
vin, jejichž produkce není příliš šetrná 
k životnímu prostředí. Všechny dotčené 
strany dosáhly dne 04/06/2024 soudní 
dohody o ukončení označování potravi-
nářských výrobků systémem Eco-Score. 
Společnost ADEME se zavázala k oka-
mžitému ukončení používání Eco-Score, 
YUKA by tak měla učinit do 31/12/2024. 
Společnost ADEME ale zdůraznila, že 
budou hledány cesty, jak značení pře-
jmenovat tak, aby už nebylo zavádějící.
FOODNET.CZ/11. 6. 2024

Řetězce vytáhly proti pravidlům 
u slev

Nejen v Česku řetězce řeší, zda pro-
centuální slevu na zboží musí vztaho-
vat k nejnižší ceně za posledních 30 
dnů. Unijní směrnice ani český zákon 
o ochraně spotřebitele to totiž výslovně 
neuvádí, zato pokyny Evropské komise 
k předpisu ano. Definitivně má věc vy-
jasnit Soudní dvůr EU na dotaz němec-
kého řetězce Aldi.
FOODNET.CZ/3. 6. 2024

EKO-KOM a hospodářská soutěž v EU
Evropská komise upozornila Českou 

republiku, že jmenování společnos-
ti EKO-KOM jedinou autorizovanou 
firmou pro sběr a využití obalového 
odpadu může porušovat pravidla EU 

o hospodářské soutěži. EKO-KOM, kte-
rá obsluhuje více než 20.000 podniků, 
je jediným autorizovaným subjektem již 
od roku 2002. Dle Komise vytváří čes-
ký zákon o obalech a jeho prosazování 
překážky při vstupu na trh – převážně 
skrze přísné smluvní a finanční podmín-
ky a vliv společnosti EKO-KOM na řízení 
o udělení autorizace. V případě potvr-
zení obav Evropské komise z narušení 
hospodářské soutěže by předmětné jed-
nání Česka bylo v rozporu se Smlouvou 
o fungování Evropské unie.
FOODNET.CZ/20. 6. 2024

Konzumace alkoholu ve světě podle 
WHO

Světová zdravotnická organizace 
(WHO) zveřejnila „Globální zprávu o sta-
vu alkoholu a zdraví a léčbě poruch způ-
sobených užíváním návykových látek“. 
Zpráva vychází z údajů shromážděných 
členskými státy v letech 2010 až 2019 
(před pandemií). Navzdory poklesu spo-
třeby WHO trvá na svém doporučení, že 
„žádná úroveň spotřeby alkoholu není 
pro naše zdraví bezpečná“. Současné 
trendy naznačují, že celosvětový cíl sní-
žit spotřebu alkoholu do roku 2030 ale-
spoň o 20 % ve srovnání s rokem 2010 
se nepodaří splnit. WHO zdůrazňuje, že 
dosažení tohoto cíle bude vyžadovat po-
litický závazek, silnou mobilizaci zdrojů 
a „důsledné provádění Globálního akční-
ho plánu pro alkohol na období 2022–
2030“ se zaměřením na účinná politická 
opatření z balíčku SAFER. Mezi ně patří 
například přísnější restrikce, které ome-
zí dostupnost alkoholu, větší zákaz re-
klamy na alkohol a vyšší zdanění.

Celková spotřeba alkoholu klesla 
z 5,7 litru v roce 2010 na 5,5 litru v roce 
2019, což odpovídá relativnímu snížení 
o 4,5 %. Nejvíce vypijí Evropané, a to 
9,2 litru, následováni Američany se 7,5 
litru. Z toho vyplývá průměrná celosvě-
tová spotřeba 27 gramů čistého alko-
holu denně, která je spojena s „výrazně 
zvýšeným rizikem četných zdravotních 
problémů i zvýšenou úmrtností a inva-
liditou“. WHO odhaduje, že nezazna-
menaná spotřeba alkoholu představuje 
21 % celkové spotřeby na celém světě, 
i když v bohatších zemích je tento podíl 
nižší. WHO uvádí, že pandemie Covid-19 
snížila v letech 2019 až 2020 spotřebu 
alkoholu o 10 %. Zdůrazňuje, že existu-
jí místní rozdíly v závislosti na úrovni 
příjmů a skupině obyvatel. V roce 2019 

bylo 17 % všech lidí ve věku 15 let a více 
a 38 % všech konzumentů alkoholu vy-
staveno velmi časté nebo velmi silné 
konzumaci (alespoň 60 g čistého alkoho-
lu v jednom nebo více sezeních během 
jednoho měsíce). Trvalá konzumace al-
koholu byla zaznamenána u 6,7 % všech 
mužů.

V roce 2019 bylo 2,6 milionu úmrtí 
způsobeno konzumací alkoholu, což od-
povídá 4,7 % všech úmrtí v daném roce. 
Na 2 miliony těchto úmrtí připadaly na 
muže. Postiženi jsou zejména mladí lidé 
ve věku 20 až 39 let, kteří v roce 2019 
představovali největší skupinu úmr-
tí způsobených alkoholem, a to 13 %. 
Nejvyšší úmrtnost na 100 000 osob je 
zaznamenána v Evropě a na africkém 
kontinentu. Navzdory dramaticky vyso-
kým číslům zaznamenala WHO pokles 
výskytu poruch způsobených užíváním 
alkoholu v regionech Severní a Jižní 
Ameriky, Evropy a západního Pacifi-
ku. Naproti tomu v Africe, východním 
Středomoří a jihovýchodní Asii je tento 
trend rostoucí. „Podpora zodpovědného 
pití alkoholu vykazuje pozitivní trendy, 
protože stále více zemí zavádí přísněj-
ší věkové hranice pro nákup alkoholu 
a zákony proti řízení pod vlivem“. Podle 
WHO může alkohol ovlivnit až 200 ne-
mocí, úrazů a dalších zdravotních stavů, 
ale pouze 31 zdravotních stavů má na 
základě dostupných vědeckých důkazů 
jasnou souvislost s konzumací alkoholu.
WEINWIRTSCHAFT/26. 6. 2024/JS

Rusové začali pít více alkoholu
Analytici projektu „Kommersant“ 

zkoumali problematiku spotřeby alko-
holu v Rusku, přičemž vycházeli ze sta-
tistik Ústředního výzkumného ústavu 
organizace zdravotnictví a informatiza-
ce ruského ministerstva zdravotnictví, 
Rosstatu a Rosalkogolregulirovanie. Po-
dle odborníků začala spotřeba alkoholu 
v Rusku počátkem roku 2000 klesat. Ru-
sové začali místo silných nápojů častěji 
volit víno a pivo a stále více lidí odmíta-
lo pít alkohol vůbec. Jestliže například 
v roce 2007 připadalo na osobu starší 15 
let 11 litrů čistého alkoholu, v roce 2017 
se toto číslo snížilo na 7 litrů. Podle ana-
lytiků však v poslední době začal prodej 
alkoholu opět stoupat.

Do roku 2023 dosáhne úroveň spotře-
by 8 litrů čistého alkoholu na osobu, což 
je rekord za posledních devět let. Evge-
ny Andreev, vedoucí výzkumný pracov-
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ník Centra pro demografický výzkum 
NES a demograf, se domnívá, že nárůst 
absolutního prodeje alkoholu na obyva-
tele naznačuje zvýšení spotřeby. Tento 
trend podle něj souvisí s obtížemi, kte-
rým lidé čelí. Autoři studie tvrdí, že sku-
tečná úroveň spotřeby alkoholu může 
být mnohem vyšší, než uvádějí oficiální 
statistiky. Upozorňují zejména na znač-
né množství neregistrovaného alkoholu 
v zemi. Přibližně 60 % spotřebovaného 
alkoholu tvoří silné nápoje, jako jsou 
vodka, koňak a likéry s vodkou.

Nejaktivnějšími kupci alkoholu byli 
v roce 2022 obyvatelé Karélie, Něnec-
kého autonomního okruhu a Sachalinu. 
Započítávání neregistrovaného alkoho-
lu však obrázek spotřeby výrazně mění. 
Podle údajů Ministerstva zdravotnictví 
byly lídry ve spotřebě Židovská auto-
nomní oblast a Něnecký autonomní 
okruh, kde připadá na jednoho obyvate-
le staršího 15 let více než 21 litrů alkoho-
lu ročně. V roce 2022 byl největší nárůst 
spotřeby oproti roku 2019 před pande-
mií zaznamenán v Čečensku (čtyřnáso-
bek) a Dagestánu (dvojnásobek). I přes 
náboženské zákazy konzumace alkoholu 
v těchto regionech spotřeba stále rostla. 
Například v Čečensku v roce 2022 připa-
dalo na jednoho obyvatele staršího 15 let 
0,4 litru čistého alkoholu, v Ingušsku 0,3 
litru a v Dagestánu 1,7 litru.
GAZETA.RU/АЛЕКСАНДРА ИППОЛИТОВА/20. 

6. 2024/JS

Vietnam do roku 2030 zvýší daň 
z konzumace alkoholu na 100 %

Vietnamská vláda údajně uvažuje 
o zvýšení spotřební daně na alkoholic-
ké nápoje na 100 % do roku 2030. Po-
dle zprávy agentury Reuters daň, která 
se vztahuje na řadu luxusního zboží, 
v současnosti činí 65 % a týká se piva 
a silného alkoholu. Návrh ministerstva 
financí, navrhuje zvýšit tuto daň do 
roku 2026 na 70–80 % a do roku 2030 
na 90–100 %. V návrhu, který agentura 
Reuters obdržela, ministerstvo uvádí: 
„Ceny alkoholických nápojů a piva se 
v roce 2026 zvýší o 20 % ve srovnání 
s rokem 2025“ a upřesnilo, že ceny se 
budou v dalších letech zvyšovat o 2–3 % 
v závislosti na inflaci. „Uložení vyso-
kých daňových sazeb je nezbytné, aby 
pomohlo snížit spotřebu alkoholických 
nápojů,“ dodalo. Mezi hlavní hráče ve 
vietnamském pivovarnickém průmyslu 
patří nizozemský pivovarnický gigant 

Heineken, který vyrábí stejnojmenné 
pivo, a dále místní značky Bia Viet, Ti-
ger, Larue, Sol, Affligem a Strongbow.
JUST-DRINKS.COM/JESSICA 

BROADBENTOVÁ/17. 6. 2024/JS

V Česku zdražily cigarety, černý trh 
prudce roste. A stát tratí miliardy

Růst cen tabákových výrobků způsobil 
rozmach černého trhu a nárůst dovozu 
levnějšího zboží ze zahraničí. Stát kvůli 
tomu ztrácí miliardy ročně. Objevují se 
i expertní návrhy na zavedení speciali-
zovaných prodejen tabáku. Nelegální 
obchod s tabákovými výrobky narůstá 
po celé Evropě, trend se nevyhnul ani 
Česku. Podle nejnovějších odhadů se ofi-
ciálnímu trhu – a tím pádem i zdanění 
– vyhnula přibližně každá pátá až šestá 
cigareta v tuzemsku. Vyplývá to z prů-
zkumu Empty Pack Survey. 
FOODNET.CZ/17. 6. 2024

Postřiky na pole budou kontrolova-
né jako léky. Černý trh bují

Systém kontrol pesticidů čeká zpřís-
nění a část zemědělců se toho obává. 
Přišlo by se totiž na to, že fixlují s evi-
dencí postřiků. K tomu je nutí zákazy 
chemie bez účinné náhrady. Nelegální 
trh s přípravky na ochranu rostlin je ce-
losvětový problém a Česko v tom není 
výjimkou. Každoroční operace Europolu 
zvaná Silver Axe v rámci více než třice-
ti zemí včetně Česka loni odhalila 2040 
tun nelegálních pesticidů – šlo o dosud 
největší objem. V tuzemsku se černý trh 
podle Úřadu Evropské unie pro duševní 
vlastnictví (EUIPO) odhaduje na zhruba 
14 až 15 procent, tedy zhruba na jednu 
miliardu korun. Čísla jsou pravděpodob-
ně velmi nepřesná, i tak jde však o alar-
mující objem.
FOODNET.CZ/17. 6. 2024

Champagne: Zákaz glyfosátu v mezi-
řadí vinic se blíží

Vinaři v Champagne pravděpodobně 
od roku 2025 nebudou smět používat 
glyfosát v meziřadí. Zákaz však ještě 
musí oficiálně schválit Národní institut 
pro původ a kvalitu (INAO). Používání 
herbicidů je v Champagne předmětem 

bouřlivých diskusí již řadu let. Již v roce 
2018 vyhlásili místopředsedové Comi-
té Champagne na valném shromáždění 
AVC (Association Viticole Champenoi-
se) cíl, že do roku 2025 bude šampaň-
ské bez herbicidů. Specifikace označení 
Champagne se změní takto: „V meziřadí 
je zakázáno používat herbicidy, s výjim-
kou bioproduktů povolených orgány pro 
ekologické vinohradnictví.“
MAGAZIN.WEIN.PLUS/18. 6. 2024/JS

VINAŘSTVÍ VE TŘETÍCH ZEMÍCH 
A V EU

Ze zasedání Skupiny pro občanský 
dialog o zemědělských trzích – VÍNO  
14. 5. 2024 (DG AGRI)

Situace na trhu s vínem a vývoj ob-
chodu

Komise se zabývala současnou dyna-
mikou trhu s vínem, zkoumala produkci, 
spotřebu, vývoz a zásoby. Přehled trhu 
odhalil pokles výroby vína a moštu pro 
období 2023/2024 na 148 mil. hl., což je 
hodnota mírně vyšší než v roce 2017. Pro 
období 2024/2025 je produkce ovlivně-
na zejména nedávnými dubnovými mra-
zy, které urychlily značné ztráty napříč 
klíčovými vinařskými oblastmi EU. Za-
měříme-li se na produkci v jednotlivých 
zemích, Itálie vykázala 23% pokles opro-
ti předchozímu roku, zatímco produkce 
Španělska byla o 21 % nižší než v roce 
2022/2023. Naproti tomu Francie vyká-
zala 8% nárůst. Při zkoumání produkce 
podle barvy červená a růžová vína mírně 
přesáhla 60 mil. hl, což znamenalo 16% 
pokles oproti předchozímu roku, zatím-
co produkce bílého vína činila 86 mil. hl, 
což představuje pokles o 6 %.

Pokud jde o zásoby a spotřebu, počá-
teční zásoby se pohybovaly nad 180 mil. 
hl. Celková spotřeba obecně poklesla, 
což bylo patrné zejména u vín s CHOP. 
Dlouhodobě klesající trend spotřeby 
vína v EU byl patrný zejména u červe-
ných vín.

Údaje o vývozu poukázaly na mírný 
pokles objemů, ale nárůst hodnot kon-
cem minulého roku, což naznačuje po-
sun trhu směrem k prémiovým vínům. 
Prvních osm měsíců současného hos-
podářského roku pokračoval pokles ob-
jemu i hodnoty v případě vývozu vína 
z EU. Pokud se podíváme na dovozní 
a vývozní trhy, zjistíme, že sedm hlav-
ních zemí, které dovážejí evropské víno, 
vykazovalo klesající tendenci jak v obje-
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mu, tak v hodnotě, což se přičítá sníže-
né spotřebě na těchto tradičních trzích. 
Mezitím evropský dovoz vína ze třetích 
zemí rovněž poklesl jak v objemu, tak 
v hodnotě. Mezi hlavní vývozce ze tře-
tích zemí do EU patřily Chile, USA, Aus-
trálie a Jižní Afrika. 

Zástupci CELCAA zdůraznili, že sku-
tečný nárůst cen je způsoben především 
rostoucími výrobními náklady než posu-
nem směrem k prémiovým vínům. Tyto 
zvýšené náklady zahrnují různé aspekty, 
jako je produkce hroznů, energie, provoz 
sklepů a doprava, které společně ovliv-
ňují peněžní toky všech subjektů v do-
davatelském řetězci. 

Zpráva střediska pro sledování trhu 
s vínem a další kroky

Středisko pro sledování trhu s vínem 
zkoumalo dlouhodobé trendy spotřeby 
a obchodu v rámci celosvětového trhu 
s vínem. V diskusi byly nastíněny násle-
dující body kritických aspektů: 
• �Klesající spotřeba vína: Celosvětový 

trend, zejména na tradičních trzích, 
jako jsou EU, USA, Spojené království, 
Čína a  Rusko, způsobený obavami 
o zdraví, demografickým vývojem a dal-
šími a vyvíjejícími se preferencemi. 

• �Změny v preferencích spotřebitelů 
a dynamika trhu: K novým trendům 
patří rostoucí preference nízkoalko-
holických nebo nealkoholických, pré-
miových, bílých a šumivých vín, spolu 
s nárůstem elektronického obchodu 
a zvýšenými obavami o zdraví.

• �Obchodní výzvy a příležitosti: Navzdo-
ry poklesu na tradičních trzích, příleži-
tosti existují v regionech, jako je Afri-
ka a Latinská Amerika, ačkoli všechny 
tyto regiony představují specifické 
a významné výzvy. Odborníci rovněž 
zaznamenali preference šumivým ví-
nům a novým formátům obalů, jako je 
bag-in-box, i když u lahvového tichého 
vína klesají objemy.

• �Výrobní výzvy: K nim patří vyvážení 
rozšiřování portfolia a přizpůsobení 
se chutím spotřebitelů a řešení klima-
tických změn. Význam zlepšování vý-
robních postupů, investic do výzkumu 
a propagace udržitelného vinařství je 
velký. 

• �Politická doporučení: Návrhy zahrnují 
úpravu legislativních rámců, podporu 
strategií prémiování, optimalizaci na-
bídky a reakci na trh. Snížení byrokra-
tických překážek a posílení jednotné-
ho trhu byly rovněž diskutovány jako 
způsoby, jak podpořit vývoj vinařského 
odvětví.

CEVI souhlasí s tím, že je nutné zlep-
šit tržní opatření pro víno, aby se zvrá-
tily současné trendy spotřeby, zejména 
zjednodušení propagační politiky, a vy-
členění většího rozpočtu na propagaci 
zaměřenou konkrétně na Afriku a Latin-
skou Ameriku. CEVI upozornila na dvojí 
dopad inflace na spotřebu vína a výrob-
ní náklady, stěžovala si na byrokracii 
a chválila odolnost nezávislých vinařů 
během krizí.

COPA-COGECA podpořila opatření 
na řízení nabídky v odvětví vína a zdů-
raznila, že je třeba zvýšit význam pro-
pagace ve třetích zemích. Její zástupci 
diskutovali o potřebě modernizace bez 
zavádění zatěžujících předpisů a zdů-
raznili hospodářský význam moderniza-
ce odvětví vína a upozornili na škodlivý 
dopad vysokých peněžních nákladů na 
ekonomiku. COPA zdůraznila struktu-
rální krizi na trhu s vínem a nutnost 
opatření ke zvýšení poptávky. Zdůrazni-
li význam oslovení nových spotřebitelů 
a přizpůsobení se klimatickým změnám 
a vyzvali ke koordinovaným opatřením 
v boji proti patologickým jevům na rost-
linách. 

Komise vyjádřila obavy ohledně dlou-
hodobých účinků dočasných opatření 
a vyzvala ke sdílení národních studií 
o dopadech změny klimatu. 

Závěrem COPA vyzvala k přijetí práv-
ních předpisů na evropské úrovni, které 
by řešily cenové otázky a nákupní prak-
tiky supermarketů, přičemž zdůraznila 
potřebu koordinovaného úsilí na pod-
poru odvětví vína.

Vnitrostátní programy podpory 
vína: současný stav

Komise představila výsledky prová-
dění vnitrostátních programů podpory 
vína na období 2019–2023. Hlavní po-
znatky byly následující: nedostatečné 
využití dalších fondů a inovací (i další 
politiky EU se dotýkají vinařských pro-
jektů prostřednictvím programu Hori-
zont 2020 a Horizontu Evropa); restruk-
turalizace se snižuje (běžný vývoj od 
vzniku programu v roce 2008); investice 
a destilace vedlejších produktů zůstávají 
stabilní. Je třeba přeorientovat krizové 
řízení na prevenci krizí.

CEJA se vyjádřila k obtížím při pře-
chodu na prevenci krizí vzhledem k níz-
kým paušálním sazbám poskytovaných 
například na zelenou sklizeň ve Španěl-
sku: výrobní náklady činí 3000–3500 €/
ha a kompenzace EU činí 2000–2500 €/
ha. Politika EU je podle CEJA zastaralá. 
Komise vysvětlila, že je v kompetenci 

členských států stanovení a aktualizace 
paušálních sazeb.

CEEV se zeptal, zda došlo k obratu 
v oblasti restrukturalizačních zásahů 
z hlediska klasických technik řízení, 
které vedou ke snižování přípravků na 
ochranu rostlin a novým odrůdám, kte-
ré jsou konkurenceschopnější a přizpů-
sobené tržním trendům. Komise odpo-
věděla, že členské státy stále věnují své 
obálky na víno převážně klasickým sys-
témům přechodu a menší část na otáz-
ky životního prostředí, ale se stoupající 
tendencí.

COPA požádala o potřebu větší pruž-
nosti, aby mohla stále reagovat na po-
ruchy a výkyvy trhu. Pružnost provádě-
ní programů (např. částečné použití) je 
klíčová a zvýšení příspěvku EU v soula-
du s pravidly pro krizový balíček v létě 
2023. Komise potvrdila, že si je vědoma 
tuto potřebu i ve strategických plánech 
SZP zachovat.

CELCAA požádala o administrativní 
zjednodušení propagace. Komise in-
formovala o probíhající práci s audito-
ry s cílem snížit administrativní zátěž 
spojenou s prokazováním přiměřenosti 
nákladů.

Provádění nových pravidel pro 
označování vína podle nařízení o spo-
lečné organizaci trhů

Komise představila výsledek žádos-
ti o zpětnou vazbu od členských států 
ohledně provádění nových pravidel pro 
víno, zejména o problémech nebo po-
tížích, s nimiž se setkali pět měsíců po 
datu jejich zavedení. Obdržená zpětná 
vazba je omezená, státy naznačují, že 
provádění bylo obecně bezproblémové 
a vyskytlo se jen málo závažných pro-
blémů. Většina členských států uvedla, 
že se jim podařilo dodržet pokyny, ač-
koli některé se potýkaly s problémy při 
výkladu, zřejmě kvůli nedostatečné dis-
tribuci pokynů a vydaných výkladových 
dopisů. Některé členské státy se připo-
jily k požadavku poslanců Evropského 
parlamentu na další pravidla týkající se 
nahrazování pojmů symboly/piktogra-
my pro identifikaci QR kódů na štítcích. 
Komise odkázala na dva nedávné vý-
kladové dopisy, které potvrzují zvlášt-
ní jazykový režim pro označování vína, 
také se vztahuje i na nové údaje (seznam 
složek a výživové údaje) a že stávající 
zmocnění neumožňují nahrazení výrazů 
symboly v QR kódech. 

Komise zmínila omezené problémy 
na hranicích s dokumentem VI-1 nebo 
rovnocennými dokumenty při dovozu 
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vín a nutnost poskytnout v nich se-
znam složek. Komise rozeslala členským 
státům vysvětlující poznámku, která 
má být poskytnuta pohraničním a da-
ňovým orgánům o platných pravidlech 
s ohledem na ustanovení některých ob-
chodních dohod. Dřívější problémy při 
hraničních kontrolách se podařilo z vel-
ké části vyřešit díky rychlé komunikaci 
s vnitrostátními orgány a dovážejícími 
zeměmi.

Závěrem lze říci, že celkový dojem 
z nových pravidel pro označování je 
takový, že byla úspěšně zavedena s mi-
nimem problémů. Komise nyní usiluje 
o další zpětnou vazbu od zúčastněných 
stran ohledně jejich zkušeností a dopa-
du těchto nových pravidel.

Několik účastníků uvítalo interakci 
Komise s členskými státy. CELCAA po-
znamenala, že někteří maloobchodníci 
požadují používání specifických termí-
nů nebo umístění „složení“ v QR kódu, 
a vyjádřila potřebu jednotného přístupu 
pro digitální označování, přičemž se při-
mlouvala za to, aby bylo možné kombi-
novat povinné informace pro spotřebi-
tele s dalšími, včetně marketingových 
informací, v rámci jednoho QR kódu. 
CEVI upozornila na problémy ve Fran-
cii, kde je požadavek na uvádění poj-
mu „složení“ ve více jazycích v rozporu 
s pokyny Komise. Tento ztěžuje malým 
nezávislým vinařům splnění požadavků 
různými pravidly v EU. Komise uznala 
potřebu jednotného přístupu k digitální-
mu označování a navrhla, že by se o tom 
mohlo v  budoucnu dále diskutovat. 
Zdůraznila, že elektronické označování 
se rychle vyvíjí a že v rámci Komise pro-
bíhají úvahy na toto téma, s cílem najít 
standardizovaná řešení v celé EU. Komi-
se zopakovala, že je důležité členským 
státům široce distribuovat pokyny, aby 
se zajistilo jednotné uplatňování těchto 
pravidel a předcházení třenicím. 

Enologické postupy pro odalkoholizo-
vaná a částečně odalkoholizovaná vína

Komise objasnila, že enologické postu-
py, které jsou k dispozici pro odalkoho-
lizovaná vína, jsou stejné jako ty, které 
se používají před dealkoholizací. Další 
postupy, jako je kupáž odalkoholizova-
ných a neodalkoholizovaných vín, nebo 
přidávání glycerolu nejsou v současné 
době v právních předpisech EU povole-
ny. To je vysvětleno ve sdělení Komise 
C/2024/694 ze dne 15. ledna 2024, ze-
jména v otázkách 4 a 8.

Pokud jde o odalkoholizování biovín, 
v současné době není povoleno. Odbor-

ná skupina pro technické poradenství 
pro ekologickou produkci (EGTOP) ne-
dávno doporučila povolit vakuové tech-
niky odpařování pro úplné odalkoholi-
zování biovín, a to s ohledem na jejich 
slučitelnost se zásadami a pravidly eko-
logické produkce. CELCAA se vyslovila 
pro rozšíření seznamu povolených eno-
logických postupů pro dealkoholizova-
ná biovína. Komise uvedla, že pozorně 
sleduje probíhající diskusi na toto téma 
v rámci OIV. Až bude v OIV nalezen kon-
sensus, mohlo by dojít k přijetí v EU. 

K otázce o možném povolení elektro-
dialýzy v ekologické produkci Komise 
připomněla, že dokumentace na pod-
poru povolení byla předložena dne 2. 
dubna 2007, ale EGTOP usoudil, že tato 
technika není slučitelná s ekologickou 
produkcí. Musely by být předloženy 
nové a silné argumenty, pokud by elek-
trodialýza měla být povolena v ekologic-
ké produkci.

Belgie – oznámení TRIS 2024/0032/
BE – možný dopad na odvětví vína

Komise představila postup oznamo-
vání podle směrnice (EU) 2015/1535 
o  transparentnosti jednotného trhu 
a oznámení Belgie o tom, že se jedná 
o Návrh královské vyhlášky o reklamě 
na nápoje obsahující alkohol (oznámení 
2024/32/BE), včetně oblasti působnosti 
oznámeného návrhu, zjištěných bodů, 
které vzbuzují obavy odvětví, reak-
ce Komise a členských států, důsledky 
těchto reakcí a informace o tom, co se 
stalo. Diskuse se soustředila na důvody, 
proč Komise nevydala důraznější reak-
ci na oznámený návrh vyhlášky, jako je 
například rozhodnutí požádat o odklad 
vyhlášky o 12 měsíců. Komise vysvětlila, 
v jakém kontextu musí být takové roz-
hodnutí přijato, v tomto případě chybě-
lo. Odborníci dále vyzvali k harmonizaci 
pravidel týkajících se zdravotních varo-
vání na úrovni EU, aby byly rovné pod-
mínky a snížila se regulační zátěž pro 
hospodářské subjekty.

Poznámka: Podle informace z C/C 19. 
6. 2024 Komise případ dne 12. 6. 2024 
uzavřela na základě stažení návrhu ze 
strany Belgie.

Zasedání dialogu o víně mezi USA 
a EU

Komise podala zprávu ze zasedání 
„dialogu o víně“ mezi USA a EU (17. dub-
na 2024) za účasti různých amerických 
agentur a DG AGRI, DG ENVI a delega-
ce USA. Toto setkání se konalo v rámci 
dohody mezi USA a EU o obchodu s ví-

nem podepsané v roce 2006. Pravidelná 
setkání v této souvislosti byla pozasta-
vena od roku 2013 se zahájením jednání 
o Transatlantickém obchodním a inves-
tičním partnerství mezi USA a EU. Po 
krachu těchto jednání v roce 2017 nebyl 
„dialog o víně“ nikdy obnoven. Zasedání 
mělo rozsáhlý program, který zahrnoval 
zejména přezkum dvoustranného ob-
chodu a trhů s vínem. Důležitým bodem 
jednání bylo zachování dohody mezi 
EU a USA o víně a vzájemná informa-
ce o povolených nových/revidovaných 
enologických postupech. Kromě toho 
proběhla diskuse o konkrétních oblas-
tech, které zajímají obě strany, jako je 
například nealkoholické víno, plán USA 
s ohledem na problematiku pravidel pro 
označování složek a výživových hodnot 
vína, nová pravidla EU pro označování, 
pokud jde o nutriční údaje a seznam slo-
žek. Obě strany jednaly o možnostech 
pokračování tohoto dialogu a o mož-
nosti zahájit jej v budoucnu s vinařským 
odvětvím. 

Zúčastněné strany zdůraznily význam 
amerického trhu pro vývoz vína z EU 
a varovaly před negativními dopady 
jakéhokoli narušení obchodu s vínem 
mezi EU a USA. Připomněly, že spor 
mezi společnostmi Airbus a Boeing do-
sud nebyl vyřešen a že odvetná cla jsou 
pouze pozastavena, ale nejsou zrušena. 
EU vysvětlila, že pozastavení cel EU 
v důsledku sporu o hliník má skončit 
na jaře 2025 a spor o Airbus/Boeing 
v létě 2026, ale varovala před dopadem 
všech možných výsledků voleb v USA. 
Zúčastněné strany v odvětví vína na 
obou stranách Atlantiku mají zájem na 
tom, aby bylo nalezeno přijatelné řeše-
ní. Odborníci zmínili, že EU by měla tuto 
platformu využít k zajištění toho, aby 
naše označování vína zůstalo přijatel-
né. Digitální řešení označování potravin 
může výrobcům poskytnout flexibilitu 
při poskytování relevantních informací 
spotřebitelům na americkém trhu.

Kanada – politika LCBO v oblasti 
zpětného účtování poplatků (charge 
back policy)

Komise vysvětlila, že zbývající pro-
blémy s prováděním dohody CETA mají 
nepřiměřeně mnoho společného s dis-
kriminačními praktikami, které uzá-
konily provinční vlády, a to navzdory 
snahám federální vlády o jejich odstra-
nění. V roce 2023 Komise proto v této 
souvislosti adresovala dopisy ministrům 
dotčených provincií (Québec, Ontario, 
Britská Kolumbie, Nové Skotsko, Nový 
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Brunšvik) a provedla misi do dvou pro-
vincií (Québec, Nové Skotsko). Komise 
vysvětlila, že zasedání Výboru pro víno 
a lihoviny CETA je naplánována na 15.–
16. května. Pokud jde o politiku charge-
back prováděnou Ontariem, Komise na-
stínila zamýšlený přístup pro zasedání 
výboru CETA, který by měl zahrnovat 
vyjádření obav s dopadem tohoto kon-
troverzního opatření na hospodářské 
subjekty, jakož i výzvu k odstranění mo-
nopolního postavení ze strany ontarij-
ského úřadu pro kontrolu alkoholu. 

V následné diskusi vyjádřily CELCAA 
a COGECA své vážné obavy ohledně do-
padu opatření o zpětném vybírání po-
platků na provozovatele v EU, pokud jde 
o finanční dopady. Zpochybnily právní 
základ pro opatření chargeback. CEEV 
se vyslovil pro důrazný přístup vůči Ka-
nadě a argumentoval tím, že federální 
orgány by se neměly vzdávat své odpo-
vědnosti za zajištění toho, aby provinční 
opatření nebyly diskriminační. Závěreč-
ná připomínka se týkala možnosti zahá-
jit jednání s Kanadou o částečně odalko-
holizovaných a nealkoholických vínech, 
která v současné době nejsou v Kanadě 
předmětem dohody z roku 2003.

Výměna názorů na směrnici o neka-
lých obchodních praktikách.

Komise zahájila hodnocení směrnice 
o nekalých obchodních praktikách. Tato 
směrnice, která byla přijata v dubnu 
2019, vyžaduje, aby ji členské státy pro-
vedly do 1. května 2021. Některé členské 
státy však již mají podobnější právní 
předpisy, zaujaly ambicióznější přístupy, 
a transpozici tak odložily. Poslední člen-
ský stát dokončil tento proces v pro-
sinci 2022. Cílem směrnice bylo zajistit 
minimální ochranu zemědělců a malých 
dodavatelů v rámci EU, jakož i dodava-
telům ze třetích zemí. Plné uplatňování 
vnitrostátních transpozičních právních 
předpisů začalo od 1. listopadu 2021, a to 
pro nové zakázky, přičemž se všechny 
stávající smlouvy sladí 12 měsíců po zve-
řejnění těchto zákonů v úředním věstní-
ku členského státu. 

Zpráva zveřejněná dne 23. dubna 2024 
podrobně popisuje volbu implementace 
všech 27 členských států. Kromě toho 
Komise identifikovala potřebu nástroje 
na úrovni EU k posílení spolupráce mezi 
vnitrostátními donucovacími orgány 
pro přeshraniční transakce. Součástí 
probíhajícího hodnocení Komise jsou 
konzultace se zúčastněnými stranami 
a workshopy s cílem shromáždit zpětné 
vazby. Klíčovým zjištěným problémem 
je nedostatečná informovanost mnoha 

dodavatelů a subjektů o pravidlech a do-
nucovacích orgánech. Existuje také ne-
ochota podávat zprávy z obavy z odvet-
ných opatření a některé nekalé praktiky 
jsou stále považovány za praktiky nor-
málního obchodního chování. Všechny 
zúčastněné strany by měly informovat 
donucovací orgány o všech nekalých ob-
chodních praktikách, s nimiž se setkaly, 
protože tyto orgány mohou zahájit vy-
šetřování z vlastní iniciativy a jsou zavá-
zány chránit totožnost stěžovatelů, aby 
zabránily obchodním důsledkům.
COPA-COGECA/6. 6. 2024/JS

Nebezpečí zvyšování celních sazeb 
mezi EU a Čínou

Evropská komise dokončuje vyšetřo-
vání čínských státních subvencí pro prů-
mysl elektrických vozidel, což by mohlo 
vést k zavedení vysokých dovozních 
tarifů ze strany Unie na tyto produkty. 
Čína nadále – i přes snahu Evropské ko-
mise nezasáhnout sporem zemědělský 
sektor – varuje, že odpoví odvetnými 
opatřeními, a to včetně antidumpingo-
vých šetření na dovoz evropského vep-
řového masa a mléčných výrobků (vývoz 
EU v hodnotě 5 miliard EUR). Čína tak 
směřuje k potravinové soběstačnosti 
a snižuje závislost na dovozu, což evrop-
ské odvětví produkce vepřového masa 
a mléčných výrobků může ohrozit.
FOODNET.CZ/20. 6. 2024

Oznámení balíčku finančních pro-
středků pro australský vinařský 
průmysl

Federální vláda oznámila balíček na 
podporu dlouhodobé životaschopnos-
ti odvětví révy vinné a vína ve výši 3,5 
milionu dolarů, který má reagovat na 
nadměrnou nabídku červeného vína. 
Z balíčku bude financována řada akti-
vit, jejichž cílem je budovat poptávku 
a nové trhy pro víno na domácím i me-
zinárodním trhu, poskytovat pěstitelům 
lepší údaje pro rozhodování a diverzifi-
kaci na alternativní produkty a zkoumat 
otázky hospodářské soutěže a regulace. 
Federální vláda rovněž oznámila, že 
o další rok prodlouží podporu producen-
tům vína na zvýšení domácího prodeje 
a propagaci agroturistiky prostřednic-
tvím podpory programu Wine Tourism 
and Cellar Door Grant Program. Jeho 

cílem je umožnit vinařským a moštá-
renským podnikům rozdělit si 10 mili-
onů dolarů, které mají pomoci přilákat 
návštěvníky do australských vinařských 
regionů a podpořit agroturistiku. V rám-
ci programu mohou výrobci vína žádat 
o granty až do výše 100 000 dolarů na 
způsobilé prodeje ze sklepů uskutečně-
né v předchozím finančním roce. Tato 
oznámení doplňuje jednorázová pod-
pora ve výši 2 milionů dolarů pro po-
stižené australské zemědělské vývozce, 
aby mohli obnovit obchodní kontakty 
v Číně a pokračovat v diverzifikaci na 
další trhy.

Federální ministr obchodu a cestovní-
ho ruchu uvedl, že od zrušení cel obnovi-
lo vývoz do pevninské Číny více než 350 
australských výrobců vína a obchodníků 
s vínem. „Znovuuvedení australského 
vína na čínský trh je výhodné jak pro 
australské výrobce, tak pro čínské spo-
třebitele,“ řekl ministr. Federální vláda 
podle něj „spolupracuje s průmyslem na 
podpoře opětovného vstupu našeho pr-
votřídního australského vína na čínský 
trh a na další diverzifikaci jejich trhů“. 
Federální ministr zemědělství, rybolovu 
a lesnictví Murray Watt uznal nedávné 
problémy, kterým australský vinařský 
průmysl čelil: „Vím, jak těžké to bylo 
posledních několik let pro výrobce vína 
v celé zemi, takže vidět úspěšný návrat 
tohoto exportního trhu je pro budouc-
nost vinařského odvětví fantastické. 
Víme však také, že v odvětví jsou i ti, 
kteří to mají těžké a do Číny nevyvážejí, 
a proto jsme dnes oznámili tento nový 
balíček na podporu dlouhodobé udržitel-
nosti vinařství. Prostřednictvím tohoto 
nového financování zahájíme důležitou 
práci na národním registru vinic, bude-
me propagovat australské víno na do-
mácím trhu a vyšleme lidi na zámořské 
trhy, jako je Japonsko a Čína, aby budo-
vali obchodní vztahy.“

Organizace Australian Grape & Wine 
uvítala včerejší oznámení o  poskyt-
nutí finančních prostředků ve výši 3,5 
milionu dolarů na Balíček na podporu 
dlouhodobé životaschopnosti odvětví 
hroznů a vína a zároveň zdůraznila, že 
je třeba udělat více: „Plánované aktivity 
na podporu poptávky, otevření nových 
trhů, poskytování lepších údajů, diver-
zifikaci produktů a zkoumání otázek 
hospodářské soutěže a regulace předsta-
vují skromnou investici do řešení střed-
nědobých až dlouhodobých problémů 
v našem odvětví.“ I když tato opatření 
podpoří budoucí politiku a rozhodování, 
okamžitá pomoc pěstitelům hroznů a vi-
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nařům zůstává zásadní. Odvětví doufá, 
že až bude v červenci vládě předložena 
závěrečná zpráva pracovní skupiny mi-
nisterstva zemědělství, která bude od-
rážet přínos odvětví pro ekonomiku ve 
výši 45,5 miliardy dolarů, dojde k dalším 
investicím.
WINETITLES.COM.AU/13. 6. 2024/JS

Austrálie: Vláda Nového Jižního 
Walesu vyhlásila program vývozu 
vína v hodnotě 1 milion dolarů

Vláda Nového Jižního Walesu vyhlá-
sila dvanáctiměsíční exportní program 
v hodnotě až 1 milion dolarů pro vinař-
ské podniky Nového Jižního Walesu se 
zaměřením na mezinárodní trhy, které 
členové sdružení NSW Wine Industry 
Association (NSW Wine) označili za 
nejcennější pro své podnikání. NSW 
Wine se zasazuje o to, aby vláda jeho 
státu přišla do odvětví s  uceleným 
exportním plánem, který podnikům 
umožní plánovat dopředu, strategicky 
uvažovat o obchodu, efektivně rozdě-
lovat zdroje a v konečném důsledku 
dosáhnout lepších exportních výsled-
ků. NSW Wine úzce spolupracuje s In-
vestment NSW a v příštím týdnu bude 
v Číně pořádat dvouměsíční NSW Wine 
Roadshow, kde více než 20 prémiových 
vinařství z  Nového Jižního Walesu 
představí své produkty na trzích v Šen-
-čenu a Šanghaji.

Dvanáctiměsíční program podpory vý-
vozu vína bude zahrnovat další aktivity 
včetně:
• �globálních exportních programů do 

Velké Británie, Koreje, Japonska a Vi-
etnamu;

• �seminářů o  budování exportních 
schopností v Novém Jižním Walesu;

• �programu „Dveře do sklepa v Číně na 
jedno kliknutí“;

• �mise budoucích dodavatelů do Číny 
a jihovýchodní Asie;

• �obchodní mise na veletrhy ProWine 
Mumbai 2024 a Expo 2025 Osaka;

• �kampaně elektronického obchodu v Ja-
ponsku.

Vláda Nového Jižního Walesu má na 
trhu zástupce, kteří pomáhají vinařským 
podnikům s jejich probíhajícími export-
ními aktivitami, a uvedla, že vyzývá pod-
niky, aby zvážily nabídku a co nejdříve 
předložily vyjádření zájmu, protože to 
bude mít vliv na obsah programu.
WINETITLES.COM.AU/30. 5. 2024/JS

Penfolds vidí obnovenou perspekti-
vu na čínském trhu

Generální ředitel společnosti Treasu-
ry Wine Estates (TWE) Tim Ford uve-
dl, že „je fantastické vidět, jak místní 
čínští spotřebitelé znovu zažívají vášeň 
pro skvělá australská luxusní vína Pen-
folds a pocit obnoveného tržního roz-
machu nyní, když se čínský trh znovu 
otevřel. Využíváním jedinečného posta-
vení značky Penfolds k podpoře trvalé 
poptávky se i nadále pevně držíme naší 
jasné ambice stát se jedničkou na trhu 
luxusních vín.“

Očekává se, že Penfolds dosáhne 
EBITS v rozmezí 418–421 milionů dola-
rů, očekává se, že marže EBITS Penfold 
bude přibližně 42 %, což odráží obno-
vení základních australských úrovní 
COO Luxury a vyšší režijní náklady na 
pevnině v Číně do začátku čtvrtého 
čtvrtletí po zrušení cel. Společnost TWE 
potvrdila, že vzhledem k pokračující sil-
né poptávce po portfoliu Penfold bude 
s platností od 1. července 2024 zavedeno 
zvýšení cen pro celou globální zákaznic-
kou základnu.
WINETITLES.COM.AU/20. 6. 2024/JS

Projekt sledovatelnosti uhlíkové sto-
py má za cíl zvýšit důvěru ve vývoz 
australského vína

Australská vláda oznámila, že investu-
je 435 000 dolarů (6,75 mil. Kč) do od-
větví révy vinné a vína prostřednictvím 
špičkového projektu zaměřeného na 
emise uhlíku v rámci programu Natio-
nal Agricultural Traceability Grants Pro-
gram. Projekt se zaměřuje na sledování 
emisí uhlíku v dodavatelském řetězci 
mezi Austrálií a Singapurem a předsta-
ví australské odborné znalosti v oblas-
ti systémů sledovatelnosti s využitím 
dat, a tím poskytne silný potenciál pro 
zlepšení konkurenceschopnosti a důvě-
ry v australské víno v Singapuru a na 
dalších exportních trzích jihovýchodní 
Asie.

Jeden z klíčových partnerů konsor-
cia, singapurská společnost Sustainion 
by Turnkey, uvedla, že věří, že projekt 
zvýší konkurenceschopnost udržitelně 
pěstovaných a vyráběných australských 
vín na mezinárodním trhu. „Pomůže aus-
tralským pěstitelům a výrobcům vína 
optimalizovat jejich dodavatelské řetěz-
ce z hlediska emisí uhlíku, čímž prokáže 

Austrálie a Singapur řešit emise uhlíku 
v mezinárodním přeshraničním měřítku.“
WINETITLES.COM.AU/21. 6. 2024/JS

Invaze hmyzu původem z Asie ohro-
žuje kalifornské vinařství

Kalifornská asociace pěstitelů révy 
vinné oznámila, že v zemi byly poprvé 
objeveny shluky vajíček pro vinice ob-
zvláště nebezpečného hmyzu – světlu-
šky Lanterna maculata. Z vajíček může 
během několika týdnů vzniknout do-
spělý hmyz, přičemž vrchol populace 
se očekává koncem léta nebo začát-
kem podzimu, což může poškodit celé 
vinařské odvětví. Tyto světlušky byly 
nalezeny již v 18 státech a ukázalo se, 
že představují vážnou hrozbu pro vini-
ce. Tento invazivní hmyz se živí šťávou 
z révy a zanechává na hroznech a listech 
zbytky lepkavé medovice. Stresují rostli-
ny, zhoršují jejich zdravotní stav, přita-
hují další hmyz a v některých případech 
mohou vést až k úhynu révy.

Pennsylvánie jako první v roce 2014 
zjistila výskyt tohoto hmyzu, který 
se rychle rozšířil do sousedních států: 
o pouhých pět let později stálo zmírňo-
vání škod způsobených světluškou stát 
50 milionů dolarů ročně. Vajíčka toho-
to druhu, která vypadají jako houbovitá 
hnědá hmota, jsou kladena a přepra-
vována na nákladních automobilech, 
obytných vozech, kontejnerech, vlacích 
a dalších dopravních prostředcích.

Mezi další postižené státy patří Co-
nnecticut, Delaware, Indiana, Maryland, 
Massachusetts, Michigan, New Jer-
sey, New York, Severní Karolína, Ohio, 
Rhode Island, Virginie a Západní Virgi-
nie. Podle výzkumníků se světluška do-
stala do Spojených států v podobě shlu-
ků vajíček na zásilce kamenů původem 
z Číny. Hmyz je obvykle k vidění od čer-
vence do listopadu a má schopnost létat, 
i když ne příliš daleko. Dospělci, dlouzí 
asi 2,5 cm, vypadají v klidu úplně jinak 
než za letu. V klidu, se složenými kříd-
ly, jsou šedohnědí s černými skvrnami, 
zatímco za letu odhalují otevřená křídla 
jasně červenou, černou a bílou barvu.
WINENEWS.IT/19. 6. 2024/JS

Mezinárodní přeprava vína
Deník New York Times ve své titulní 

straně informuje o nových problémech 
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v globálních dodavatelských řetězcích. 
V důsledku řady souběžných narušení se 
pravděpodobně opět zdraží celosvětová 
přeprava vína. Hútíovští povstalci v Je-
menu střílejí na mezinárodní dopravní 
lodě, zejména pokud plují pod vlajkou 
zemí, které jsou považovány za příz-
nivce Izraele. To činí plavbu přes Rudé 
moře do Suezského průplavu nebezpeč-
nou. Průplav je klíčovou trasou pro lodě 
přepravující náklad mezi Asií, Evropou 
a východním pobřežím USA. Celkově 
tudy prochází asi 12 % světového ob-
chodu a asi 30 % světových kontejnerů. 
Kapitáni nyní volí objížďky a objíždě-
jí Afriku z jihu, což může dobu plavby 
prodloužit až o dva týdny. 

Mezitím klesla hladina vody v Panam-
ském průplavu, což znamená, že jím 
může proplouvat méně lodí. Co se stane, 
když loď v tak úzkém průplavu uváz-
ne na mělčině, jsme viděli na jaře 2021, 
kdy 400 metrů dlouhá kontejnerová loď 
Ever Given zablokovala Suezský průplav. 
Hrozí také stávky ve velkých přístavech 
a na železnici v USA, Německu a Kana-
dě. Ty by mohly způsobit zácpu náklad-
ní dopravy v hlavních přístavech. To by 
mohlo vést ke zpožděním a vyšším ná-
kladům na přepravu, což by téměř nevy-
hnutelně prohloubilo inflaci. Náklady na 
přepravu zboží zatím nedosáhly takové 
výše jako během pandemie, ale rostou: 
Nyní stojí přeprava 40stopého kontej-
neru ze Šanghaje do Los Angeles přes 6 
700 USD a ze Šanghaje do New Yorku té-
měř 8 000 USD. Ještě v prosinci se tyto 
náklady pohybovaly kolem 2 000 USD. 
Zatím není jasné, jak se to projeví na ob-
chodu s vínem. 
WEINWIRTSCHAFT/26. 6. 2024/JS

Anglické šumivé víno 
Anglická scéna šumivých vín zažívá 

v současnosti pravděpodobně největší 
rozmach v Evropě. Vývoj probíhá rych-
lostí světla. Byli to Angličané, kdo ze 
šampaňského udělal módní nápoj u dvo-
ra v době, kdy se ve Francii oxid uhliči-
tý ve víně ještě považoval za chybu, ale 
v Anglii se to oslavovalo a plnilo do tam 
navržených lahví s dlouhým hrdlem. Na-
vzdory své náklonnosti k vínu Anglie 
sama nikdy neměla relevantní vinařství. 
Přestože první zmínka o něm pochází 
z roku 732 n. l., bylo vždy jen okrajové. 
Bylo tam zkrátka příliš chladno, pří-
liš vlhko. Dnešní příběh úspěchu začal 
v roce 1952, kdy sir Guy Salisbury-Jo-

nes vysadil vinici v Hampshire – v nulté 
hodině současného vinařství. Vinařství 
v Anglii se řídí zcela jinými pravidly než 
v EU, což přispívá k současné atmosféře 
zlaté horečky. Kromě toho je zde mírné 
klima, kterému prospívá teplý Golfský 
proud. Většina produkce vína se proto 
nachází nedaleko pobřeží. 

Dnešní celková rozloha vinic činí 3 
928 hektarů, počet výrobců vína pře-
sahuje 400, mezi nimi je 209 vinařství 
a část z 943 drobných pěstitelů. Více než 
70 % produkce tvoří šumivá vína. V sou-
časné době není tomuto vývoji konec: 
konzervativní prognózy předpokláda-
jí v roce 2032 přibližně 6 000 hektarů, 
střední scénář počítá se 7 600 hektary. 
Nejvíce pěstovanými odrůdami je Char-
donnay (31 %) a Pinot noir (29 %), s od-
stupem následují Mlynářka (9 %), Ba-
cchus (8 %) a Seyval blanc (3 %) a více 
než 1 % dosahují ještě Solaris, Reichen-
steiner, Pinot noir Précoce, Rondo a Pi-
not gris. Produkce v roce 2023 činila 22 
milionů lahví, celých 93 % se z toho loni 
prodalo ve Velké Británii. Ceny jsou na 
stejné úrovni jako u šampaňského. 

Aby hrozny dozrály, je nezbytné, aby 
teploměr několik dní v roce vystoupal 
nad 30 stupňů. V roce 2003 panoval 
všeobecný názor, že budoucnost je šu-
mivá. Dnes Anglie produkuje nejkva-
litnější víno v historii. V budoucnu se 
zřejmě bude vyrábět stále více tichých 
vín. Anglie má oproti EU pružnější pra-
vidla, pokud jde o vinařské právo. Díky 
brexitu již v Anglii neplatí povinnost 
povolování nových výsadeb vinic, což je 
nepochybně jedním z důvodů rozsáhlé-
ho rozšiřování vinic. O Anglii se zajímají 
i šampaňské domy. Klimatické podmín-
ky jsou zde podobné jako v Champagne 
před padesáti lety a další pobídkou je až 
padesátkrát levnější cena půdy. Společ-
nosti jako Taittinger a Pommery již mají 
na ostrově své pobočky. Pommery je 
prvním šampaňským domem, který vy-
rábí anglické šumivé víno. 
MEININGERS SOMMELIER/SEBASTIAN 

BORDTHÄUSER/28. 5. 2024/JS

Rusko zaznamenalo abnormálně vy-
soký dovoz vína ze zahraničí

V dubnu Rusko dovezlo ze zahraničí 
62 milionů litrů vína, což je dvakrát více 
než ve stejném období roku 2023. Infor-
muje o tom „Kommersant“ s odvoláním 
na vedoucího oddělení federálních cel-
ních příjmů a tarifní regulace Federální 

celní služby Maxima Chmora. Podle vý-
sledků za první čtyři měsíce se nabídka 
dovážených vín v zemi meziročně zvý-
šila o 20 % a dosáhla 138 milionů litrů. 
Třetina všech dodávek pocházela z Itá-
lie, dalších 20 % bylo dovezeno z Gruzie, 
12 % ze Španělska, 7 % z Francie a 5 % 
z Portugalska. Podle odhadů odborníků 
budou dovezené zásoby zahraničního 
vína stačit do února až března 2025.
GAZETA.RU/МАРИНА СТРЕЛЬНИКОВА/28. 5. 

2024/

Rusko možná zruší DPH na víno
Na Petrohradském mezinárodním eko-

nomickém fóru zazněl návrh zrušit daň 
z přidané hodnoty (DPH) na víno, aby se 
zvýšila dostupnost tohoto nápoje. S ta-
kovou iniciativou vystoupil generální 
ředitel Asociace výrobců šumivého vína 
Anatolij Kornějev, informuje RBC. Podle 
něj vedou současná cla, spotřební daně 
a DPH v Rusku k tomu, že 97 % objemu 
prodaného vína nespadá do poptáva-
ného cenového segmentu, kvůli čemuž 
spotřeba vína v zemi neustále klesá. Aby 
se kompenzoval výpadek rozpočtových 
příjmů ze zrušení DPH na víno, navrhl 
Kornějev zvýšit spotřební daň na pivo, 
čímž by se cena lahve piva zvýšila pouze 
o 10 rublů (2,70 Kč), na 60 rublů. „Pro 
spotřebitele je to téměř nepostřehnutel-
né. Ale vinařům to umožní zůstat ve vy-
hledávaném segmentu a zvýšit marže,“ 
vysvětlil. Ještě předtím šéf Ministerstva 
zdravotnictví Ruské federace informoval 
o situaci se spotřebou alkoholu v Rusku.
GAZETA.RU/КЯМРАН КИЧЕМАЙКИН/6. 6. 

2024/JS

Rusko může zvýšit cla na dovoz vína 
z nepřátelených zemí

Ruské úřady zvažují možnost dalšího 
zvýšení dovozních cel na dovoz vína. 
Uvedl to šéf Federální celní služby Ruska 
Maxim Chmora na fóru „Týden ruského 
maloobchodu“, informuje Rossijskaja ga-
zeta. „Tato otázka se projednává v pod-
výboru pro celně-tarifní a mimotarifní 
regulaci. Hlavní otázkou je práh pro zvý-
šení cla,“ poznamenal.

Rusko již v srpnu 2023 zvýšilo cla na 
vína ze znepřátelených zemí z 12,5 % na 
20 %. Toto opatření však růst dovozu 
nezastavilo. Jestliže v dubnu 2023 se 
do Ruska dovezlo 18 milionů litrů těch-
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to vín, v dubnu letošního roku již 35 
milionů litrů. Svaz vinařů a vinohrad-
níků Ruska (AVVR) navrhl zvýšit cla 
pro nepřátelské země až na 50 % a pro 
země NATO až na 200 %. „Dobrá vůle 
a kolt fungují lépe než jen dobrá vůle“, 
řekl tehdy výkonný ředitel AVVR Alexej 
Plotnikov. Již dříve byli Rusové varováni 
před hrozícím zdražením vín z Abcházie.
GAZETA.RU/КЯМРАН КИЧЕМАЙКИН/27. 5. 

2024/JS

Podnikatel prozradil, o kolik může 
v Rusku zdražit dovážené víno

Rusko pochybuje o schopnosti vín ze 
„spřátelených“ zemí, jako jsou Argenti-
na, Chile a Jihoafrická republika, plně 
nahradit dovoz z Evropy. Pro RBC to 
uvedl Max Kaširin, šéf velkého ruské-
ho distributora alkoholu Simple Group. 
Podle něj jednoduše nemají dostateč-
né objemy, navíc logistika odtamtud je 
složitější a ceny jsou vyšší. Ceny vína 
v Rusku budou i nadále růst, varoval 
podnikatel. Svou loňskou prognózu, že 
vína levnější než 700 rublů (189 Kč) do 
roka zmizí z pultů, označil za realistic-
kou. S ohledem na nové spotřební daně 
a bariérová cla bude spodní hranice pro 
vína z nepřátelských zemí již 1250–1350 
rublů a pro „přátelská“ asi 1000–1100 
rublů. Kaširin se zároveň vyslovil proti 
přerušení všech vazeb s evropskými vi-
naři kvůli politice. Podle jeho názoru je 
víno „civilizační produkt“, který podpo-
ruje vazby mezi národy. Simple Group 
aktivně rozvíjí své portfolio silného al-
koholu, včetně vlastních značek, jako je 
nová řada ginu Hoppers. Společnost má 
zájem o koupi vinařství na Kubáni, aby 
zvýšila svou přítomnost na ruském trhu 
s vínem.
GAZETA.RU/КЯМРАН КИЧЕМАЙКИН/10. 6. 

2024/JS

Levné evropské víno začalo mizet 
z pultů ruských obchodů

Podíl dovážených vín v ceně do 500 
rublů (135 Kč) v ruských obchodech vý-
razně klesl, uvedla prezidentka společ-
nosti X5 Group Jekatěrina Lobačeva. 
Především jde o levná evropská vína. 
Poté, co ruská vláda v srpnu 2023 zvýši-
la dovozní cla na vína ze znepřátelených 
zemí z 12,5 % na 20 %, začaly ve výklen-
ku do 500 rublů převládat produkty 

domácích výrobců, uvedla odbornice. 
Kromě toho od 1. května 2024 začaly na 
cenu dováženého vína tlačit spotřební 
daně. Daň na tichá vína se tak zvýšila 
z 34 na 108 rublů za litr, daň na šumivá 
vína ze 45 na 141 rublů za litr. V průměru 
se cena dováženého vína za poslední rok 
zvýšila o 10–20 %, zatímco ruského vína 
o 5–7 %.
GAZETA.RU/МАРИНА СТРЕЛЬНИКОВА/ 

30. 5. 2024/JS

Nové poznatky a zajímavosti z vinař-
ství

Začínající spotřebitelé častěji kupu-
jí víno podle obsahu cukru uvedeného 
na etiketě

Podle nové studie vědců z Penn Sta-
te School of Hospitality Management 
může použití vizuální stupnice sladkosti 
se šipkou ukazující na konkrétní úroveň 
sladkosti na etiketách vína zvýšit orien-
taci u začínajících spotřebitelů vína. Ale 
přestože se nákup zvýšil, výzkumníci 
také zjistili, že ti samí začínající spotře-
bitelé nemusí být ochotni zaplatit vyšší 
cenu za víno se stupnicí sladkosti, pro-
tože stupnice by mohla způsobit, že by 
se jim produkt zdál být méně kvalitní.

Výzkumníci provedli dvě studie. Nej-
prve provedli průzkum u 200 dospělých 
osob ve věku alespoň 21 let, které se na-
cházejí ve Spojených státech. Účastní-
kům byla předložena jedna ze dvou verzí 
etikety stejného vína. První verze zobra-
zovala text popisující stupeň sladkosti, 
zatímco druhá verze obsahovala vizuál-
ní stupnici stupňů sladkosti. Účastníci 
byli požádáni, aby po zhlédnutí etikety 
uvedli svůj záměr láhev koupit a  jak 
často víno konzumují, což jim pomoh-
lo určit, zda se jedná o začínající nebo 
zkušené spotřebitele. Výzkumníci poté 
provedli druhou studii, aby zjistili, jak 
může stupnice sladkosti ovlivnit ochotu 
spotřebitelů platit. V této druhé studii, 
v níž byla dotazována jiná skupina 200 
dospělých osob ve věku alespoň 21 let, 
které se nacházely ve Spojených státech, 
byly účastníkům předloženy obrázky 
etikety vína, na níž byla buď stupnice 
sladkosti, nebo textový popis sladkosti. 
Dále byli dotázáni na ochotu zaplatit za 
výrobek.

Ačkoli nováčci v oblasti vína častě-
ji kupují víno se stupnicí sladkosti než 
s textem, nejsou ochotni zaplatit více 
kvůli nízce vnímané kvalitě. Stupni-
ce sladkosti usnadňuje spotřebitelům 

pochopit, co se v láhvi nachází. Když 
jsou informace o produktu snáze inter-
pretovatelné, může to snížit vnímanou 
exkluzivitu a vést k nižšímu vnímání 
hodnoty. Výzkumníci uvedli, že výrobci 
vína by měli tato zjištění vzít v úvahu 
při uvádění vína na trh pro spotřebitele. 
Pokud například výrobce prodává drahá 
vína, mohlo by být výhodné vynechat 
na etiketách vizuální stupnici sladkosti 
a místo toho používat na etiketě běžnou 
terminologii, například „polosuché“. Na 
druhou stranu by mohlo být výhodné 
uvést stupnici sladkosti, pokud jsou cí-
lovým trhem nováčci nebo ti, kteří hle-
dají levnější vína.
PHYS.ORG/TONY PICARDI/18. 6. 2024/JS

Tunel pro vinice jako ochrana před 
houbovými chorobami, jarním mra-
zem a krupobitím

Díky získaným 2 milionům eur pře-
chází francouzská společnost Viti-Tu-
nnel z experimentální do komerční fáze 
boje proti chorobám, mrazu, krupobití 
atd. Pro slibné zachování výnosů v blíz-
kosti škol, obytných domů, přírodních 
oblastí atd. zbývá jen založit výrobní 
podnik a získat zelenou od INAO. Tento 
systém plastových fólií, který je schopen 
pokrýt vinice za méně než minutu, au-
tomaticky chrání vinice před sebemenší 
kontaminující sprškou (díky senzorům) 
a měl by umožnit snížit počet fytosani-
tárních ošetření o 90 %, ošetření insek-
ticidy proti fytoplazmovému zlatému 
žloutnutí révy (flavescence dorée) zů-
stává povinné. V případě padlí révy se 
systém ještě optimalizuje. Tunel se roz-
kládá a stahuje bez zásahu člověka v zá-
vislosti na počasí.

Patentovaný koncept Viti-Tunnel, kte-
rý se nyní nachází ve své sedmé verzi, se 
od prvních návrhů v roce 2017 dále vy-
víjí. Zařízení se nyní rozmisťuje pomocí 
trubky nad řádkem, kde se plachty rolu-
jí pomocí ramen a motoru poháněného 
jednotlivými solárními panely. Dobré 
výsledky proti plísni révy, černé hnilobě, 
mrazu a krupobití byly získány během 
pěti let pokusů na dvanácti vinicích 
v Bordeaux.  Počátkem roku 2025 bude 
otevřena specializovaná továrna a bu-
dou získány 2 miliony eur z regionálního 
fondu Vitirev Innovation. Při předsério-
vé ceně 60 eur za běžný metr pro jeden 
řádek stálo 10 řádků o délce 140 metrů 
v Libourne 84 000 eur. Je třeba mít na 
paměti, že na tyto systémy, které snižují 
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používání přípravků na ochranu rostlin, 
je poskytována podpora na instalaci a že 
ceny budou klesat s tím, jak se zaříze-
ní bude více industrializovat. Životnost 
konstrukce se odhaduje na 20 let, zatím-
co plachta vydrží 5 let, než bude vymě-
něna. Samozřejmě nepřipadá v úvahu, 
aby bylo pokryto všech 730 tis. ha vinic 
ve Francii. Jde jen o to nabídnout řeše-
ní pro dvě kategorie vinic: ty, které byly 
v minulosti pravidelně postihovány cho-
robami, mrazem nebo krupobitím, a ty, 
kde pesticidy představují problém, kte-
rý se obtížně zvládá (v blízkosti domů, 
škol, domovů důchodců, vodních toků, 
oblastí Natura 2000 atd.). Důležité ale 
bude rozhodnutí INAO po delších zkouš-
kách, zda lze systém používat ve fran-
couzských AOC. Na veletrhu Vinitech 
2022 získal cenu za inovaci.
VITISPHÉRE/ALEXANDRE ABELLAN/4. 6. 

2024/JS

Odolnost kvasinek vůči mědi na 
úkor chuti vína?

TISKOVÁ ZPRÁVA – Vinaři mohou 
k ochraně révy před plísněmi používat 
přípravky na bázi mědi, které je povo-
leny i v ekologickém zemědělství. Vý-
zkumný tým z INRAE a Institut Agro 
prokázali, že získání odolnosti vůči mědi 
u kvasinek používaných při výrobě vína 
bylo kompenzováno nadměrnou pro-
dukcí sirovodíku (H2S). To je způsobe-
no zmnožením genu, který se podílí na 
odolnosti vůči mědi, což vede k nadměr-
né produkci H2S. Hloubková analýza 51 
kmenů kvasinek ukázala, že u těch, kte-
ré mají více než 10 kopií tohoto genu, 
se produkce H2S snížila nebo dokonce 
zmizela. Tyto výsledky, publikované v ča-
sopise Scientific Reports, otevírají nové 
perspektivy pro výzkum kmenů kva-
sinek, které by zabránily produkci H2S 
při výrobě vína. Aromatický profil vín 
je hlavní kvalitou, kterou spotřebitelé 
vyhledávají. Jednou z klíčových fází vý-
roby vína je kvašení hroznového moštu, 
během něhož kvasinky Saccharomyces 
cerevisiae, používané od pradávna k vý-
robě vína, ale i piva a chleba, přeměňují 
cukr obsažený v hroznovém moštu na 
alkohol. V této fázi kvasinky rovněž syn-
tetizují sirovodík (H2S), z něhož vznikají 
sirné aminokyseliny nezbytné pro jejich 
vývoj. Jelikož je produkce H2S pro kva-
sinky energeticky velmi náročná, vyvstá-
vá otázka, proč ji některé kmeny S. cere-
visiae produkují v nadměrném množství.

Vědci se snažili tento jev vysvětlit 
zkoumáním souvislosti mezi syntézou 
H2S u kvasinek a dvěma tradičními po-
stupy používanými vinaři a odborníky 
na víno: ošetřováním révy bordeaux-
skou směsí a sířením hroznového moš-
tu. Produkce sirovodíku byla zesílena 
přidáním siřičitanu, který působí jako 
prekurzor pro jeho syntézu. Kvasinky 
Saccharomyces cerevisiae odvozené 
z vína se přizpůsobily přítomnosti mědi 
poté, co se více než sto let široce použí-
vala bordóská směs k ošetření révy vin-
né. Tato adaptace je charakterizována 
zmnožením genu CUP1, který produkuje 
protein Cup1 schopný vázat měď, což 
kvasinkám dává schopnost přežít v pro-
středí bohatém na měď. Tento protein 
je bohatý na sirné aminokyseliny, které 
ke své produkci vyžadují H2S. Adaptace 
vinných kvasinek Saccharomyces cere-
visiae na měď po antikryptogamickém 
ošetření pomocí bordóské směsi vedla 
k nadprodukci H2S během alkoholové-
ho kvašení. Tato nadměrná produkce, 
zhoršená přídavkem siřičitanů běžně 
používaných v enologii, výrazně mění 
kvalitu vína.

Aby vědci tyto výsledky potvrdili, 
prokázali, že vystavení kvasinek půso-
bení mědi vyvolává vyšší produkci H2S. 
Hloubková analýza 51 kmenů kvasinek 
odhalila komplexní souvislost mezi po-
čtem kopií genu CUP1 v jejich genomu 
a produkcí H2S. U kmenů obsahujících 
přibližně 2 až 10 kopií genu CUP1, což 
je nejčastější případ u vinných kvasi-
nek, výzkumný tým pozoroval zvýšení 
produkce H2S. Naopak u kmenů obsa-
hujících vyšší počet kopií se koncent-
race H2S snižuje a u kmenů s více než 
20 kopiemi genu dokonce mizí. Tento 
jev lze vysvětlit nadměrnou poptávkou 
po sirných aminokyselinách potřebných 
pro syntézu proteinů Cup1, čímž se ve 
víně omezuje přítomnost H2S, který 
S. cerevisiae využívají k produkci těchto 
aminokyselin. Výsledky této studie také 
otevírají novou cestu výzkumu vysoce 
odolných kmenů kvasinek vůči mědi 
(s velkým počtem kopií genu CUP1), aby 
se omezila přítomnost H2S ve víně. 
INRAE.FR/22. 5. 2024/JS

Dvacetilitrové recyklovatelné PET 
sudy na víno

Německý specialista na biovína Pe-
ter Riegel rozšířil svůj sortiment o čtyři 
vína v 20litrových sudech. Patří mezi 

ně Rulandské šedé a Ryzlink rýnský od 
Stefana Schmitzera z Falce, stejně jako 
Tempranillo a cuvée Airén a Sauvignon 
blanc od Bodegas Latúe ze Španělska. 
Recyklovatelné jednorázové PET sudy 
nabízejí alternativu při rozlévání vína 
po skleničkách, protože obsah lze po 
připojení k výdejnímu systému snad-
no udržet čerstvý po dobu čtyř týdnů. 
Soudky jsou vybaveny technologií dvo-
jité stěny, která zaručuje bezpečnost 
při přepravě a skladování. Kegy nabízejí 
restauratérům výhodu menší pracnosti 
při organizaci, chlazení a likvidaci lahví 
s vínem a zároveň prokazatelně snižují 
uhlíkovou stopu na litr vína.
WEINWIRTSCHAFT/11. 6. 2024/JS

Bezplastová záklopka šampaňského 
Moët & Chandon

V říjnu bude v nabídce divize kapslí 
australské skupiny Amcor „Essentielle“, 
záklopka bez plastů, vyrobená z hliníku 
a papíru. Tato záklopka nové generace, 
vyvinutá ve spolupráci s Moët & Chan-
don, je vyroben z papíru – což snižuje 
uhlíkovou stopu o 31 % ve srovnání 
se standardními plastovými uzávěry – 
a z 60 % z recyklovatelného hliníku. Do-
davatel zdůrazňuje, že Amcor Capsules 
zaručuje svým zákazníkům nezměněnou 
produktivitu při plnění lahví. To je klíčo-
vé kritérium ve specifikacích společnosti 
Moët et Chandon, která je stále největ-
ším světovým výrobcem šampaňských 
vín s výrobními linkami, které mohou 
dosáhnout výkonnosti přes 12 000 lahví 
za hodinu.
VITISPHÉRE/LAURIE ANDRÈSOVÁ/18. 6. 

2024/JS

Ve Španělsku bylo objeveno nejstarší 
víno v historii, používalo se při po-
hřebním obřadu

Víno je něco, co existuje po staletí a co 
má dávnou historii, mluvíme dokonce 
o roce 2000 před naším letopočtem, 
věda pokračuje v senzačních objevech. 
Ten nejnovější pochází ze Španělska, 
kde skupina vědců našla v andaluském 
městě Carmona víno, které bylo ozna-
čeno za „nejstarší v historii“ a které 
je údajně součástí pohřebního rituálu 
a které je svými vlastnostmi velmi po-
dobné fortifikovaným vínům z Jerezu, 
Sanlúcaru a Montilla-Moriles. Univerzita 
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v Córdobě, která pozůstatky zkoumala, 
vysvětlila, že vše začalo objevem řím-
ské hrobky v roce 2019, té samé, v níž 
byl nalezen nejstarší parfém. V rámci 
pohřebního rituálu byly kosterní po-
zůstatky jednoho z mužů ponořeny do 
tekutiny ve skleněné nádobě uvnitř po-
hřební urny. Tato tekutina, která časem 
získala načervenalý odstín, se dochovala 
od 1. století n. l. a tým z katedry orga-
nické chemie Córdobské univerzity pod 
vedením profesora José Rafaela Ruize 
Arreboly ji ve spolupráci s městem Car-
mona identifikoval jako nejstarší dosud 
objevené tekuté víno, které tak nahra-
dilo starověkou láhev vína ze Špýru, na-
lezenou v roce 1867 a datovanou do 4. 
století n. l. a uchovávaná v Historickém 
muzeu Falce v německém Heidelbergu, 
jako nejstarší na světě. Zachovalý stav 
hrobky, která zůstala po celou tuto dobu 
neporušená, umožnil, že si víno zacho-
valo svůj přirozený stav, a vyloučil jiné 
možné příčiny, jako je zaplavení nebo 

netěsnost uvnitř komory či kondenzač-
ní procesy.

Výzvou však bylo ověřit podezření 
badatelů, že tato načervenalá tekutina 
je víno, nebo že se jednalo o víno z jiné 
doby, vzhledem k tomu, že již ztratilo 
mnoho svých základních vlastností. Za 
tímto účelem se uchýlili k sérii chemic-
kých analýz, které byly publikovány v ča-
sopise Journal of Archaeological Science: 
Reports. Zkoumali ph, nepřítomnost 
organických látek, minerálních solí, pří-
tomnost určitých chemických sloučenin, 
které by mohly souviset se sklem nádo-
by nebo kostmi zemřelého, a provedli 
srovnání se současnými víny z Montilla-
-Moriles, Jerezu nebo Sanlucaru. Odtud 
pocházejí první indicie, že tekutina byla 
vínem. Průlom však přinesly polyfeno-
ly: díky technice schopné identifikovat 
tyto sloučeniny ve velmi nízkém množ-
ství tým nalezl sedm specifických poly-
fenolů, které byly přítomny i ve vínech 
z Montilla-Moriles, Jerezu nebo Sanlúca-

ru. Nepřítomnost jednoho specifického 
polyfenolu, kyseliny syringové, sloužila 
k identifikaci vína jako bílého, i když její 
nepřítomnost mohla být způsobena de-
gradací v důsledku plynutí času.

Obtížnější bylo určit původ vína, pro-
tože neexistuje žádný vzorek ze stejné 
doby, který by bylo možné porovnat. 
Nicméně minerální soli přítomné v te-
kutině z hrobky odpovídají bílým vínům, 
která se v současnosti vyrábějí na území, 
jež patřilo do starověké provincie Bética, 
zejména těm z Montilla-Moriles. Navíc by 
nebylo náhodou, že víno pokrývalo kos-
terní pozůstatky muže. Ženy ve starově-
kém Římě totiž dlouho nesměly ochut-
návat víno, byla to praxe mužů a dvě 
urny v hrobce Carmona jsou příkladem 
genderového rozdělení římské společnos-
ti a pohřebních rituálů. Víno, stejně jako 
další předměty, bylo součástí pohřební 
výbavy, která doprovázela zesnulé na je-
jich cestě do posmrtného života.
WINENEWS.IT/18. 6. 2024/JS
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Finsko povolilo prodej vín s obsa-
hem alkoholu nižším než 8 % obj. 
alk. v supermarketech

Novela finského zákona o alkoholu, 
která byla odhlasována 5. června, nyní 
umožňuje prodejcům potravin prodávat 
kvašené nápoje s obsahem alkoholu do 
8 %. Místní provozovatelé si tuto pří-
ležitost nehodlají nechat ujít. Novela 
zákona vstoupila v platnost 10. června 
102 hlasy pro a 80 proti; nově povoluje 
obchodům s potravinami a supermarke-
tům rozšířit sortiment o výrobky s obsa-
hem alkoholu mezi 5,5 %, což byla dosa-
vadní maximální hranice, a 8 %. Jedinou 
výjimkou jsou destilované nápoje, alko-
hol musí vzniknout výhradně kvasným 
procesem.
VITISPHÉRE/19. 6. 2024/JS

Globální celosvětové mapování vi-
nařských oblastí v  souvislosti se 
změnou klimatu

TISKOVÁ ZPRÁVA – INRAE, Bordeaux 
Sciences Agro, CNRS, Univerzita v Bor-
deaux a Burgundská univerzita analyzo-
valy budoucí vývoj v současných a nově 
vznikajících vinařských oblastech po 
celém světě s cílem přizpůsobit výrobu 
vína klimatickým změnám. Jejich vý-
sledky publikované v časopise Nature 
Reviews Earth and Environment ukazují, 
že přibližně 90 % pobřežních a nízko po-
ložených vinařských oblastí v jižní Evro-
pě a Kalifornii hrozí, že do konce století 
ztratí schopnost vyrábět kvalitní víno 
při ekonomicky udržitelných výnosech, 
pokud globální oteplení překročí +2 °C. 
Na druhou stranu jiné regiony, jako je 
severní Francie a Britská Kolumbie (Ka-
nada), by se mohly stát vítězi a zlepšit 
svůj vinařský potenciál. Se zvyšujícími 
se teplotami by mohly vzniknout i nové 
produkční oblasti, a to až v Dánsku.

Hrozny určené k výrobě vína jsou vel-
mi citlivé na klima, zejména na extrémní 
teploty a sucha. Po celém světě již byly 
pozorovány dopady na výnosy a složení 
hroznů, jakož i na kvalitu vín, což má 
již pozorované a budoucí důsledky pro 
geografii výroby vína. Pochopení vývoje 
potenciálu vinařských regionů v sou-
vislosti se změnou klimatu je hlavním 
vědeckým problémem. Vědci na základě 
svých odborných znalostí a hloubkové 
analýzy vědecké literatury (více než 250 
publikací vydaných za posledních 20 
let) sestavili globální mapu vývoje rizik 
a potenciálu současných i nových vinař-
ských oblastí v souvislosti se změnou 
klimatu. Za tímto účelem analyzovali 
dopad změn teploty, srážek, vlhkosti, 
radiace a úrovně CO2 na pěstování révy 
vinné a zkoumají možné adaptační stra-
tegie.

Dnešní vinařské oblasti se nacháze-
jí převážně ve středních zeměpisných 
šířkách, kde je klima dostatečně teplé, 
ale ne příliš, aby hrozny mohly dozrát, 
a relativně suché, aby se omezilo riziko 
houbových chorob. Zvyšující se teploty, 
které jsou jedním z nejvýznamnějších 
projevů klimatických změn, urychlují 
vývoj révy a zrání hroznů. Na většině 
vinic již začíná sklizeň o 2 až 3 týdny 
dříve než před 40 lety, což má dopad na 
složení hroznů a styl vyráběného vína. 
Zvýšení teploty může například změnit 
chuť, kdy hrozny ztrácejí kyseliny, zvy-
šuje se obsah alkoholu ve víně a mění se 
aromatický profil. V celosvětovém mě-
řítku by změna klimatu mohla způsobit, 
že současné vinařské oblasti ztratí své 
pozice a nové je získají.

Nové výzvy pro producenty předsta-
vuje také výskyt nových chorob a škůd-
ců, jakož i zvýšená četnost extrémních 
událostí. Ti se mohou přizpůsobit až 
do úrovně globálního oteplení nepřesa-
hující 2 °C, například kombinací odrůd 
a podnoží révy vinné, které jsou odolněj-
ší vůči suchu, nebo pěstitelskými postu-
py, které lépe uchovávají vodu v půdě, 

jako jsou širší meziřadí nebo protieroz-
ní opatření, jak prokázalo několik studií 
ve spolupráci se zúčastněnými stranami 
z vinařského odvětví. Volba adaptačních 
opatření také do značné míry závisí na 
místních podmínkách a lze ji provést 
pouze tehdy, pokud je zachována eko-
nomická životaschopnost zemědělských 
podniků. Naopak někteří producenti, 
kteří se nacházejí ve vyšších zeměpis-
ných šířkách, by mohli mít z vyšších 
teplot prospěch, protože by zvýšili své 
výnosy a kvalitu vína.
INRAE.FR/26. 3. 2024/JS

Ve Francii se méně obchoduje s vini-
cemi

Ve Francii bylo v roce 2023 zobchodo-
váno o 7,6 % méně vinic než v roce 2022. 
Podle zprávy Groupe Safer klesla zob-
chodovaná plocha vinic v hektarech do-
konce o 12,8 % na 16 000 hektarů. Díky 
mimořádnému prodeji v regionech Rho-
ne Valley/Provence, Bordeaux-Aquitaine 
a Burgundsko-Beaujolais-Savoy-Jura se 
však podle Saferu hodnota obchodů zvý-
šila celkem o 15,8 % a dosáhla téměř 1,2 
mld. €. Snižující se počet transakcí, ze-
jména v regionech Bordeaux-Aquitaine 
(–20,6 %) a Rhône/Provence (–18,5 %), 
přičítá Safer například krizi prodeje čer-
veného vína. V postižených regionech 
bylo prodáno méně vinic i vinařství. 

Zvláštním případem se zdá být zejmé-
na Bordeaux-Aquitaine: Průměrná cena 
za hektar vinice s označením AOC zde 
klesla z 114 000 na 109 100 eur - zatímco 
průměr za celou Francii vzrostl o 1,5 % 
na 153 500 eur. Počet celkových transak-
cí klesl o 20,6 %, počet obchodovaných 
ploch o 24,3 %, celková hodnota trans-
akcí v Bordeaux-Aquitaine však vzrostla 
o 32,9 % na 298 milionů eur. Muselo zde 
dojít k mimořádným transakcím zcela 
odchylných od průměru. Jedním z vy-
světlení jsou neobvykle drahé prodeje 

Vinařská politika v členských 
státech EU
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celých zámků (budovy by byly relativ-
ně drahé a zvýšily by cenu transakce). 
V Bordeaux se zase během pěti let hod-
nota generických vinic AOP Bordeaux 
snížila téměř o polovinu.

Zdá se, že obecným trendem je, že vi-
nař je stále méně vlastníkem vinice. Ze-
jména vinaři kupují stále méně pozemků 
s vinicemi. Nabývání dříve pronajatých 
vinic do vlastnictví se pro ně vzhledem 
ke krizové situaci zdá být spíše nea-
traktivní, ať už to souvisí s dotacemi 
za klučení, nebo ne. Největšími kupci 
viničních pozemků na trhu zůstávají ne-
zemědělci. Pozemky však kupuje stále 
méně fyzických osob (které stále tvoří 
čtvrtinu transakcí), ale stále více práv-
nických osob. 
WEINWIRTSCHAFT/6. 6. 2024/JS

Francie: Zalesňování vyklučených 
vinic jako ekonomická alternativa 
k úhoru

Tancrède Neveu, vedoucí oddělení 
pro spolupráci v oblasti klimatu v les-
nickém družstvu Alliance Forêts Bois, 
vysvětluje mechanismus podpory za-
lesňování pozemků v rámci nízkouhlí-
kového programu. „Parcela zalesněné 
půdy má zcela jinou dědickou hodnotu 
než úhor,“ zdůrazňuje Tancrède Neveu, 
který uvádí „odhadované hodnoty za 30 
let pro jednotlivé druhy: 8 až 12 000 €/
ha pro borovici, 7 až 12 000 €/ha pro at-
laský cedr a 15 až 20 000 €/ha pro topol" 
a dále vysvětluje: Před dvěma lety se na 
nás obrátila Meziprofesní rada pro víno 
v Bordeaux (CIVB), abychom se pokusili 
najít nové způsoby, jak přidat hodnotu 
pozemkům s vinicemi po jejich vyklu-
čení. Navrhli jsme řešení zalesňováním. 
Mechanismus je následující: podporu-
jeme vinaře, kteří se rozhodli zalesnit 
své pozemky tím, že jim poskytujeme 
pomoc s pracemi spojenými s vykluče-
ním a přípravou pozemku, s obdělává-
ním půdy před výsadbou, s dodávkou 
a instalací sazenic stromků, s ochranou, 
případnou dosadbou a údržbou po dobu 
prvních pěti let. Veškeré tyto zalesňo-
vací a udržovací práce jsou až z 80 % 
hrazeny z nízkouhlíkového programu, 
který zavedlo francouzské ministerstvo 
pro ekologický přechod, aby zajistilo spl-
nění cílů pro snížení emisí skleníkových 
plynů do roku 2050. Tyto práce budou 
financovat společnosti, které vypouštějí 
emise CO2 a chtějí se přiblížit uhlíkové 
neutralitě. Obdrží certifikát, na němž 

budou uvedeny další tuny zachyceného 
uhlíku. Můžeme předložit údaj 240 tun 
uloženého C02 na hektar. Tento výpo-
čet vychází z prvních třiceti let výsadby. 
Zbývajících 20 % z těchto finančních 
prostředků hradí vinař, který může vy-
užít osvobození od daně z nemovitosti, 
snížení daně z příjmu fyzických osob 
a snížení dědické daně. 

Náklady se liší podle druhu dřeviny. 
Včetně nákladů na vyklučení ve výši 2 
000 €/ha se průměrné náklady na prá-
ce u borovice odhadují na 4 900 €/ha 
a u cedru atlaského na 6 200 €/ha. Ná-
klady na topol činí 6 300 €/ha a na dub 
9–10 000 €/ha. Od loňského září, kdy byl 
plán klučení zahájen, nás kontaktovalo 
200 vinařů z Entre-Deux-Mers a Blayais. 
Vinař se musí stát členem družstva. Na 
každých 50 hektarů pozemku dostane 3 
podíly v ceně 1,50 € za podíl. Zavazuje 
se udržovat zalesněnou plochu po dobu 
30 let a pojistit ji proti riziku vichřice 
a požáru.
VITISPHÉRE/COLETTE GOINÈREOVÁ/14. 6. 

2024/JS

Francie: Společnost Castel Frères ža-
luje protestující u soudu

Poté, co pokusy o zprostředkování ze 
strany CIVB nepřinesly výsledky, podni-
ká nyní obchodník s vínem Castel Frères 
právní kroky proti sdružením vinařů, 
kteří v únoru zorganizovali demonstraci 
v sídle společnosti. Žaloba ve výši více 
než 100 000 eur je podána proti dvěma 
organizátorským skupinám, organi-
zacím Jeunes Agriculteurs de Gironde 
(JA), místní pobočce Fédération nati-
onale des syndicats d'exploitants agri-
coles (FNSEA), jakož i proti mluvčímu 
sdružení Viti 33 Didieru Cousineyovi. 
Castel Frères požaduje, aby soud uznal 
kolektivní odpovědnost demonstrantů 
za „bránění svobodě pohybu bloková-
ním přístupu na pozemek“ a za „poruše-
ní práva na ochranu obydlí blokováním 
vchodu a kydáním hnoje a jiného odpa-
du“. Během únorové demonstrace byl 
vchod do areálu Blanquefort, který se 
prohlašuje za největší vinařství v Evro-
pě, zablokován hnojem, senem a révím.

Eskalaci soudního sporu předcházelo 
několik kol mediace ze strany Mezipro-
fesní rady pro víno v Bordeaux (CIVB). 
Podle portálu Vitisphére byla v koneč-
ném vyjednaném návrhu pasáž, která 
nebyla pro obchodníka s vínem přijatel-
ná. Ve smlouvě bylo již dříve uvedeno, 

že v budoucnu již nebude možné veřejně 
napadat obchod, protože by to mělo ne-
gativní dopad na image Bordeaux jako 
celku. Vinaři na oplátku požadovali rov-
ná práva pro sebe, což nakonec vedlo 
k tomu, že Castel Frères arbitráž zrušil. 
V otevřeném dopise Castel hovoří o „ne-
uctivých a násilnických“ vinařích, zatím-
co komuniké společnosti Viti 33 obvi-
ňuje Castel z arogance. Vitisphére cituje 
jednoho z členů kolektivu, podle něhož 
nevylučují budoucí protesty, i když další 
mobilizace není v krátkodobém hori-
zontu možná, protože během vegetace 
je příliš mnoho práce ve vinicích. 
WEINWIRTSCHAFT/19. 6. 2024/JS

Výrazně více peněz na klučení v Bor-
deaux

Francouzský stát podpoří klučení vi-
nic v Bordeaux částkou 38 milionů eur 
namísto původně plánovaných 24 mili-
onů eur. Tato částka bude poskytnuta 
na úhor a renaturalizaci a činí až 6 000 
€/ha. Stát tak přispívá dvěma eury na 
každé euro, které Meziprofesní rada 
pro víno v Bordeaux (Conseil Interpro-
fessionnel du Vin de Bordeaux – CIVB) 
poskytne na klučení. CIVB již vyčerpala 
19 milionů eur vyčleněných na rok 2024, 
protože poptávka překročila plánovaný 
rozpočet. Vláda nyní plní slib ministra 
zemědělství Marca Fesneaua, který se 
zavázal zvýšit státní dotaci z původních 
24 milionů eur na 38 milionů eur. Podle 
odhadů zástupců odvětví by v Bordeaux 
mohlo být vyklučeno až 20 000 hekta-
rů vinic. To by znamenalo, že by region 
přišel přibližně o každý pátý keř révy 
vinné.
MAGAZIN.WEIN.PLUS/ALEXANDER 

LUPERSBÖCK/19. 6. 2024/JS

Dotované klučení vinic vypadá ve 
Francii spíše na 50 až 60 tisíc hekta-
rů než na 100 tisíc

Průzkum mezi vinaři o potřebách vy-
klučení vinic ve Francii nesplnil očeká-
vání odvětví, a to jak z hlediska počtu 
respondentů, tak z hlediska potřeby sní-
žit vinařský potenciál. Ze 44 540 vinařů 
evidovaných v registru vinic jich pouze 
5 125 odpovědělo na průzkum záměru 
klučení vinic, který zahájila společnost 
FranceAgriMer na základě opatření pro 
snížení vinařského potenciálu, o nichž 
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se jedná s Bruselem: definitivní vyklu-
čení (za 4 000 eur/ha a ztrátu povolení 
k opětovné výsadbě) nebo dočasné vy-
klučení (za 2 500 eur/ha bez možnosti 
opětovné výsadby po dobu 4 let). Zatím-
co třetina respondentů uvedla, že nepo-
čítá s klučením, zbylé dvě třetiny počíta-
jí s podporou na snížení plochy osázené 
révou, což činí 22 000 hektarů, uvádí 
Jérôme Despey, předseda Rady pro víno 
FranceAgriMer. Celkem 19 % chce pou-
ze dočasné vyklučení, 35 % pouze trvalé 
vyklučení a 14 % má zájem o kombinaci 
obou typů. Celkově to odpovídá 15 400 
ha vinic pro trvalé vyklučení a 6 800 
ha pro dočasné vyklučení. Z těch, kteří 
budou požadovat trvalé vyklučení, chce 
31 % ukončit veškerou činnost v oboru 
vinařství.

Zástupci francouzského vinařského 
odvětví předpokládají, že do konce roku 
2024 bude třeba vyklučit 100 000 ha 
vinic, aby se odstranilo 4 až 5 milionů 
hektolitrů přebytečného vína, výsledky 
tohoto průzkumu je třeba proto brát 
s rezervou. S mírou odpovědí 11,5 % je 
dotazovaný panel nutně omezený, pro-
tože z extrapolace odborníků z France-
AgriMer a  dalších zástupců odvětví 
vyplývá, že po zahájení programu (plá-
novaném na polovinu října 2024) půjde 
spíše o polovinu toho, co bylo plánová-
no, tedy spíše 50 až 60 000 ha než 100 
000 ha žádostí o vyklučení. V době, kdy 
se téměř u všech francouzských vinic 
začínají projevovat obchodní potíže, 
není režim dočasného klučení zajímavý 
pouze pro oblasti produkce červeného 
vína (jako v Alsasku, kde by mohl být 
nástrojem restrukturalizace pro odrů-
du Tramín), i když z hlediska počtu jsou 
to právě tyto oblasti, které ho potře-
bují nejvíce. Z geografického hlediska 
je požadováno 10 000 ha v Languedoc 
Roussillon, 4 300 ha v Bordeaux (které 
již v letošním roce snižuje svou plochu 
o 8 až 20 000 ha), 4 100 ha v údolí Rhô-
ny a Provence, 3 000 ha na jihozápadě 
a zbývajících 600 ha v ostatních vinař-
ských oblastech (průzkum je otevřen 
všem vinařským oblastem s výjimkou 
Champagne). Languedoc-Roussillon 
a údolí Rhôny představují 60 % respon-
dentů průzkumu. Co se týče segmentu 
kvality, AOC (CHOP) převažují u do-
časných (66 % žádostí) i definitivních 
(59 %) klučení, zbytek se týká především 
CHZO, vinice pro vína bez zeměpisného 
označení jsou jen zbytkové. Podle barev 
nepřekvapivě jde v naprosté většině 
o červená vína – 85 % žádostí, zatímco 
na bílá připadá 10 % a na růžová 5 %. 

Průzkum by měl být podkladem pro 
nastavení programu SOT pro budoucí 
výzvy k předkládání projektů. Současná 
vláda se k tomuto programu zavázala od 
konce roku 2023, přičemž na začátku 
roku 2024 byl (pod tlakem demonstrací) 
schválen státní rozpočet ve výši 150 mi-
lionů eur, který může být doplněn pro-
středky SOT ve dvou letech (2024–2025 
a 2025–2026) s realizací od konce roku 
2024. Francie pokračuje ve spolupráci 
s Evropskou komisí. Pokud bude žádos-
tí o vyklučení méně, než se očekávalo, 
nebude možné zvýšit sazby dotace (z 2 
500 a 4 000 €/ha), aby se vyčerpal celý 
rozpočet. Podle pravidel EU neexistuje 
nic takového jako trvalé klučení. Jed-
nání o nalezení nástroje pro snížení 
produkčního potenciálu může vycházet 
pouze z financování skutečných nákladů 
na klučení: to je zásadní pravidlo. Pokud 
má být tento rámec v budoucnu změ-
něn, bude se odvětví muset touto otáz-
kou zabývat v rámci příští SZP, diskuse 
o ní mají začít v roce 2025.
VITISPHÉRE/ALEXANDRE ABELLAN/28. 6. 

2024/JS

V Bordeaux pokračuje pokles cen roč-
níku 2023

V Bordeaux pokračuje uvolňování vín 
z châteaux ročníku 2023 „en primeur“ 
s prudkým poklesem cen, který v pod-
statě nikoho nešetří. Ani Jeho Veličen-
stvo Château Margaux (v průzkumu 
Liv-Ex vyhodnocené jako nejlepší z bor-
deauxských vín ročníku 2023), které 
stejně jako další velká jména (Latour, 
Haut-Brion, Mouton Rothschild a Lafite-
-Rothschild), tedy pět velkých „Premier 
Cru“, již tak učinilo.  Pokles cen se pohy-
buje v řádu –30 % a stanovuje cenu na 
360 liber za láhev ex-négociant a 4320 li-
ber za bednu (12 lahví) pro mezinárodní 
obchod. To však zřejmě nestačí k tomu, 
aby se trh s nejnovějším ročníkem Bor-
deaux rozjel, jak dokládají první dosud 
provedené analýzy, které potvrdila i dru-
há část studie „Wine Lister“, specializo-
vaného portálu vlastněného listem Le 
Figaro.

Podle ní by se mimo jiné na konci 
kampaně "en primeur" mělo rozpětí 
snížení cen ustálit mezi –21 % a –34 %, 
přičemž dosavadní průměr činil –22 %. 
Přesto, mezi kuriozitami, ze 134 vín ana-
lyzovaných „Wine Listerem“ jich pouze 
18 dalo dohromady Quality Score vyšší 
než u ročníku 2022, a z nich ne méně 

než 10 pochází z Margaux. Dalším zají-
mavým aspektem analýzy „Wine Lister“ 
je souhrnný růst regálových cen nikoli 
jednotlivých výrobců, ale apelací Bor-
deaux v období 2019–2024, a to na zá-
kladě tisíců cen vinoték a dalších pro-
dejců vína, které sleduje portál. Nejvíce 
rostly ceny Pomerol a Bordeaux, u obou 
o +3,9 %, následované Saint-Émilio-
nem s +3,2 % a postupně Saint-Estèphe 
a Saint-Julien (+2,8 %), Pessac-Léognan 
a Pauillac (+2,6 %) a Sauternes a Bar-
sac (+1,4 %). Trend růstu cen však nyní 
dosáhl bodu prudkého obratu, jak nám 
napovídají prudce klesající ceny „en pri-
meur“ 2023. 
WINENEWS.IT/9. 6. 2024/JS

Bordeaux „en primeur“ nezašlo se 
snížením cen dostatečně nízko

Nová zpráva společnosti Liv-ex uvádí, 
že kampaň Bordeaux en primeur 2023 
nešla dostatečně daleko při snižování 
cen, přestože mnoho bordeauxských 
vinařství udělalo „malý krok směrem 
ke zdravějšímu systému“. Průměrný po-
kles cen v letošním roce byl přibližně 
o 22,5 % nižší než v loňském roce, což 
je o něco méně než 30–35 %, které byly 
požadovány v období před zahájením 
kampaně. Pomalý prodej naznačuje, že 
škrty nešly dostatečně daleko. Jak to-
tiž zdůraznila společnost Liv-ex, čistým 
výsledkem byl ve skutečnosti průměrný 
nárůst cen o 20,8 % oproti roku 2021 
a ročník 2023 se jeví přibližně o +2,8 % 
vyšší než průměrné aktuální ceny před-
chozích deseti ročníků. „Když se vezme 
v úvahu loňské předražení a nedávné 
podmínky na trhu, letošní pokles cen 
se celkově neguje,“ uvádí se ve zprávě. 
Snížení cen bylo sice krokem správným 
směrem, ale trh potřeboval skok. 
THEDRINKSBUSINESS.COM/ARABELLA 

MILEHAMOVÁ/19. 6. 2024/JS

V  Champagne se chtějí vyvarovat 
další otřesné sklizni hroznů

 Pět mrtvých a četné zprávy o závaž-
ném zneužívání pracovních sil – to byl 
šokující výsledek loňské sklizně v pres-
tižním francouzském regionu šumi-
vých vín Champagne. Události dokonce 
přitáhly pozornost televize a objevil se 
dokumentární film Arte, který našel sta-
nové tábory v lesích a informoval o ne-
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vyplacených mzdách. Ojedinělé případy? 
Alespoň na tom trvá Comité Champagne 
– ale i oni si byli vědomi své vlastní od-
povědnosti a vyhlásili rozsáhlý seznam 
opatření, která mají podobným inciden-
tům v budoucnu zabránit. Na tiskové 
konferenci v Épernay 20. června před-
stavili svůj akční plán. 

Tomu předcházela řada jednání, usku-
tečnilo více než 100 setkání, s následují-
cími výsledky:
• �Různé směrnice, které jsou pro zaměst-

navatele závazné, nyní definují pravi-
dla, například jakým způsobem mají 
být sezónní pracovníci ubytováni nebo 
jaké zdravotní a bezpečnostní normy 
mají platit. Vzhledem k tomu, že ze-
jména v loňském roce došlo v důsledku 
velkých veder k úmrtí čtyř pracovníků, 
je tato složka jistě klíčovým aspektem.

• �Byla vypracována uvítací brožura, kte-
rou pracovníci dostanou na začátku 
a která je informuje o jejich právech 
a bezpečnostních pravidlech.

• �Kromě povinné příručky existuje ná-
stroj osvědčených postupů, který mo-
hou zaměstnavatelé použít ke kontrole 
a navrhnout postupy, které jdou nad 
rámec norem.

• �Comité Champagne, Union des Mai-
sons de Champagne (UMC, sdružení 
největších vinařských domů) a Syn-
dicat Général des Vignerons uzavřely 
dohodu o partnerství s místními hasiči 
a záchranáři. Ta zahrnuje školení ze-
jména pro předáky pracovních skupin 
a zaměstnavatele obecně. 

• �Obce, v nichž probíhá sklizeň, mají být 
více zapojeny do kontroly a mají ne-
prodleně hlásit jakékoli porušení pra-
videl.

Úzkým místem je samozřejmě monito-
rování a vyhodnocování. I pro něj chce 
region vytvořit nové možnosti: Zaměst-
navatelé se mohou registrovat a hodno-
tit na platformě VitArgos a také regis-
trovat a kontrolovat své subdodavatele 
pracovníků. Důvodem je skutečnost, že 
často víceřetězcové zadávání služeb 
mnoha subdodavatelům otevírá prostor 
pro podvody a nekalé praktiky. Má být 
také založeno nové sdružení, které tyto 
poskytovatele služeb sdruží a umož-
ní lepší výměnu informací a tím i lepší 
kontrolu. Na sklizeň v Champagne kaž-
doročně přijíždí přibližně 100 000 sbě-
račů hroznů, z nichž někteří pocházejí 
z nejistých poměrů nebo chudších zemí 
EU. Ve spolupráci s univerzitou v Re-
meši budou například osloveni studen-
ti. Ministerstvo práce také připravuje 

zkušební program. Jde o to, že pokud by 
se lépe uspokojovala vysoká poptávka 
po pracovní síle, bylo by pro pochybné 
firmy obtížnější nepozorovaně pašovat 
do systému bezmocné sezónní pracov-
níky ze zahraničí. V neposlední řadě má 
být během sklizně vyvíjen také silný 
kontrolní tlak. Denně se bude scházet 
zvláštní pracovní skupina, která bude 
ve spojení s místními bezpečnostními 
orgány. V každém případě lze doufat, že 
se sklizeň v roce 2023 nebude opakovat.
WEINWIRTSCHAFT/27. 6. 2024/JS

Jak se Côtes de Provence vyhýbá vi-
nařské krizi

Po desátém roce svého působení ve 
funkci předsedy AOC Côtes de Provence 
představil Éric Pastorino strategii na 
období 2025–2030, která má zajistit 
úspěch této vedoucí apelace růžových 
vín ve Francii a zahrnuje řadu projektů. 
Strategický plán například vyzývá k re-
vizi konceptu průměrné ceny, k odklo-
nu od trendu jednotné ceny a k posky-
tování informací o směřování cenového 
rozpětí od počátku kampaně. Zmiňuje se 
také o segmentaci sortimentu na základ-
ní, prémiové a superprémiové, aby se 
podpořily různé kvality. Další možnou 
úpravou je upevnění a rozvoj produkce 
a pověsti vín s označením terroir s cílem 
jejich uznání jako vín cru na základě do-
plňkových zeměpisných označení (např. 
Sainte-Victoire). Nečekanější byl návrh 
vypracovat soubor specifikací, které by 
umožnily uznání šumivých vín jako vín 
s apelací. V době, kdy poslední roční-
ky byly poznamenány suchem, by AOC 
chtělo umožnit zavlažování 20 000 hek-
tarů vinic do roku 2035. Na tomto pro-
jektu pracuje od roku 2017. Právě byla 
zprovozněna síť v Pierrefeu a zkoumají 
se také projekty v Haut Var. Mezi další 
projekty patří výzkum a vývoj pro Cen-
tre du Rosé, právní ochrana jména Pro-
vence na trhu atd.

Celkově se však AOC vždy dokázalo 
přizpůsobit, a v tom byla síla Côtes de 
Provence: výrobci společně znovu objeví 
svůj provensálský model. Apelace zaži-
la v posledních deseti letech výjimečný 
růst, a to jak z hlediska jejího uznání 
jako nesporného lídra v oblasti rosé, tak 
z hlediska jejího hospodářského roz-
voje, který jí mnozí závidí, ale inflační 
kontext, který svět zažívá od loňského 
roku, rozvoj zastavil. Francouzské vi-
nařství prochází velkou krizí. Některým 

vinařům nezbývá než provést masivní 
klučení, aby se nabídka vyrovnala s po-
ptávkou. Provence je daleko od toho, 
aby uvažovala o takovýchto extrémech, 
a raději se vybavuje novými nástroji, aby 
mohla čelit budoucnosti.
VITISPHÉRE/ALEXANDRE ABELLAN /21. 6. 

2024/JS

Znepokojivá situace na vinicích ve 
francouzské Okcitánii

Více než 90 000 hektarů zemědělské 
půdy v Okcitánii údajně leží ladem, vět-
šinu z nich tvoří vinice. Počet prodaných 
vinic v Okcitánii v roce 2023 klesl. Bylo 
zaznamenáno 314 transakcí v celkové 
hodnotě 105 milionů eur. To odpovídá 5 
890 hektarům vinic. Ve srovnání s před-
chozím rokem jsou všechny tři údaje 
nižší: o 3 % z hlediska počtu, o 10 % 
z hlediska plochy a o 25 % z hlediska 
hodnoty. Jinými slovy: Vinice v regionu 
zlevňují, což je v rozporu s celostátním 
trendem. Region čelí rozsáhlému kluče-
ní. Očekává, že „desítky tisíc hektarů“ 
budou vyklučeny, jakmile začnou platit 
dotace. Měly by se ale klučit pouze ne-
produktivní vinice. Je důležité dohod-
nout se na tom, co se považuje za eko-
nomicky životaschopné, přičemž určité 
odrůdy révy a zavlažovatelné plochy by 
měly být vyčleněny z klučení. 
WEINWIRTSCHAFT/13. 6. 2024/JS

Biovinice ve francouzské Okcitánii
Bioprodukce v Okcitánii, na kterou 

připadá třetina francouzských ekologic-
kých vinic, vykazuje poměrně stabilní 
plochu. Ale někteří vinaři od ekologické 
produkce upouštějí, avšak plocha eko-
logicky obdělávané půdy zůstává díky 
novým vinařstvím stabilní.  Počet podni-
ků vracejících se z bioprodukce do kon-
venčního pěstování se zvyšuje: v roce 
2023 opustilo ekologické vinohradnictví 
72 vinařů, zatímco v roce 2022 jich bylo 
47. Celkem je v Occitánii 22,7 % biovinic. 
Problémem je, že biovíno je dražší než 
víno konvenční a ztrácí podíl na prode-
ji ve prospěch levnějších vín, protože 
celková spotřeba vína klesá. Nicméně 
v roce 2023 přešlo na ekologické země-
dělství 179 vinařů, čímž se udržel počet 
ekologických vinic na 58 800 hektarech, 
což je jen o 0,3 % méně než v roce 2022. 
Bude tedy stále k dispozici dostatek bio-
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vína, pokud budou spotřebitelé ochotni 
za něj opět utratit více peněz. 
WEINWIRTSCHAFT/26. 6. 2024/JS

Vinice a vedení velmi vysokého na-
pětí v Costières-de-Nîmes

„Ne“ vedení velmi vysokého napětí, 
které má dekarbonizovat průmyslo-
vou a přístavní zónu Port Saint-Louis. 
Projekt, který prochází východní částí 
apelace Gard, vyvolal pobouření celé 
zemědělské komunity v oblasti, která 
si nepřeje, aby byla znetvořena. Vinaři 
z Costières-de-Nîmes se staví proti navr-
hovanému elektrickému vedení o napětí 
400 000 voltů mezi městy Fos-sur-Mer 
a Jonquières Saint Vincent. Tento roz-
sáhlý projekt, zahájený v rámci inves-
tičního plánu Francie 2030, má přispět 
k dekarbonizaci průmyslové a přístav-
ní zóny Fos-sur-Mer. „Orgány veřejné 
správy nic neoznámily předem a vše se 
nyní děje ve spěchu a pod rouškou pseu-
dokonzultací,“ říká Anne Collardová, 
majitelka  Château Mourgues du Grès 
v Beaucaire (Gard). 

Podle současného projektu mají být 
před vstupem do tohoto 65hektarového 
ekologického vinařství postaveny oškli-
vé 60 metrů vysoké a 40 metrů široké 
sloupy elektrického vedení. Postižena 
jsou i další vinařství, včetně Mas des 
Tourelles (40 hektarů), které se rovněž 
nachází v Beaucaire, kde budou sloupy 
umístěny na příjezdové cestě. „Znetvo-
řena bude celá východní část apelace, od 
Jonquières Saint Vincent přes Arles až 
po Camargue,“ vysvětluje Anne Collar-
dová. Vinařství není jediným odvětvím, 
které bude postiženo, a proto bylo 16. 
dubna založeno sdružení pro SauveGAR-
De de la Terre d'Argence, které vzniklo 
z iniciativy mladých zemědělců z oblasti 
Gard. Jeho členové pocházejí ze země-
dělství, cestovního ruchu a ochrany 
životního prostředí. Členy jsou rovněž 
Svaz pro označení Nîmes, Agrární ko-
mora a FDSEA du Gard. „Podotýkáme, 
že trasa se vyhýbá městským oblas-
tem a zónám hospodářské činnosti a je 
soustředěna do zemědělských oblastí,“ 
uvedla Agrární komora v tiskové zprávě. 

Existují také důsledky pro životní 
prostředí, trať protíná přírodní rezer-
vaci Camargue a nachází se v koridoru 
pro migraci ptáků. Podle studie, kterou 
provedl klub turistických lokalit Gard 
společně s CCI, vygeneruje 1 euro vyna-
ložené na turistu 12 eur utracených na 

jednoho návštěvníka. Vinaři také připo-
mínají, že apelace Costières-de-Nîmes 
byla jednou z prvních, která v roce 2007 
přijala chartu krajiny. Členové sdruže-
ní proto vyzývají vládu, aby své plány 
přehodnotila. „Nechceme v naší apelaci 
nadzemní elektrické vedení,“ říká Anne 
Collardová. Chceme, aby to bylo ulože-
no do země. Bitva ještě zdaleka není vy-
hraná. Na konci předběžné konzultační 
fáze, která skončila v dubnu, firma svůj 
původní návrh nezměnila. Na 5. června 
je svoláno shromáždění v jedné z lokalit 
dotčených projektem.
VITISPHÉRE/CHANTAL SARRAZINOVÁ/29. 5. 

2024/JS

Ekonomický stav italského vinařství
Průmyslová a obchodní banka Me-

diobanca zveřejnila letošní zprávu 
o italském vinařském sektoru. Vychází 
z průzkumu mezi 253 vinařskými spo-
lečnostmi, které v roce 2022 vytvořily 
obchodní výsledek přesahující 20 mi-
lionů eur. Celkový obrat velkých hráčů 
vzrostl z 10,7 miliardy na 11,8 miliardy 
eur. Jejich podíl na celkovém národním 
obratu v odvětví vína mírně klesl z 89,3 
na 88,4 %. Největší italští výrobci vína 
uzavřeli rok 2023 bez výrazných výkyvů 
oproti roku 2022 (–0,2 % obratu), mír-
né zhoršení nastalo na domácím trhu 
(–0,7 %) a o něco lépe se jim vedlo na 
zahraničních trzích (+0,3 %). Zpráva 
zdůrazňuje dobrý výkon Frizzante v ob-
lasti vývozu (+2,5 %). Poměr čistého zis-
ku k tržbám vzrostl o 4,2 %. Objemy ve 
všech prodejních kanálech v roce 2023 
celkově poklesly o 4,5 %. Inflace oslabi-
la kupní sílu domácností a oslabila vína 
ve středním segmentu (–10,1 % oproti 
roku 2022), což znamená větší polari-
zaci trhu. Vína v nižším segmentu trhu 
mírně klesají (–1,7 %) a jejich tržní podíl 
činí 44,2 %. Mediobanca konstatuje, že 
prodej vín v segmentu „superprémio-
vých“ vzrostl o 12,7 % a nyní tvoří 18,6 % 
trhu. Biovína vzrostla o 1,4 % a nároku-
jí si 5,4% podíl na trhu. Veganská vína 
vzrostla dokonce o 9,6 %, čímž dosáhla 
2,7 % objemu trhu.

Za posledních deset let se zvýšila pro-
dukce vín DOP (CHOP) na úkor vín IGP 
(CHZO). V roce 2013 bylo 38,5 % vín 
DOC a DOCG, v roce 2023 bylo 47,7 % 
produkce certifikováno jako DOP. Pro-
dukce IGP ve stejném období klesla 
z 35 na 27 %, čímž se přiblížila podílu 
generických vín (25,3 %). Piemont je 

s 19 DOCG a 41 DOC baštou vín s CHOP 
v Itálii, následuje Toskánsko s 11 DOCG, 
41 DOC a 6 IGT. Další je Benátsko se 14 
DOCG, 29 DOC a 10 IGT. Hodnota lahvo-
vých vín s CHOP v Benátsku dosahuje 
4,3 miliardy eur. V Piemontu, kde 94,6 % 
produkce připadá na vína s označením 
DOP, je to 1,4 miliardy eur, následuje 
Toskánsko se 1,2 miliardy eur. Toskán-
ské podniky mají nejvyšší marži EBIT 
(16,5 %) a nejlepší návratnost investic 
(6,3 %), na druhém místě je Benátsko 
a Piemont (obě 6,1 %). Toskánsko má 
také nejvyšší finanční stabilitu: Finanč-
ní dluh činí pouze 18,4 % investovaného 
kapitálu. Piemontské podniky mají zase 
nejvyšší podíl exportu na obratu, který 
činí 64,5 %, zatímco Toskánci vyděláva-
jí v zahraničí 60,6 %. V roce 2023 vedlo 
Friuli v růstu exportních trhů (+22,3 %), 
což znamenalo nárůst celkového obratu 
o 6,1 %. Lombardie rovněž posílila svůj 
celkový výsledek (+4,4 %) s nárůstem 
o 7,4 % v zahraničí. Společnosti v regio-
nu Emilia-Romagna zvýšily své exportní 
výsledky o 8,6 %, ačkoli to vedlo pouze 
k 1,6% nárůstu celkového obratu.

Průzkumy Mediobanca odhalily, že 
udržitelnost a komunikace o udržitel-
nosti by se mohly zlepšit. Pouze 34,9 % 
největších italských vinařských společ-
ností vypracovává zprávu o udržitel-
nosti, zatímco u výrobců s obratem nad 
50 milionů eur je situace o něco lepší 
(38,6 %). Hlavními uváděnými důvody 
jsou složitost procesu ověřování nebo 
finalizace (26,8 % společností) a nedo-
statek srovnávacích kritérií nebo osvěd-
čených postupů, na které by se dalo od-
kazovat (14,3 %). Z průzkumů vyplývá, 
že velké italské vinařské společnosti 
očekávají v roce 2024 celkový nárůst 
prodeje o 2,6 %, a to díky 3% nárůstu 
vývozu. Největší naděje se stále vkládají 
do šumivých vín. Očekává se, že vývoz 
vzroste o 6,8 % a celkový nárůst prodeje 
o 3,7 %. I u tichých vín se očekává mírný 
nárůst, i když v zahraničí o něco menší 
(+2,2 %) než celkově (+2,3 %).
WEINWIRTSCHAFT/13. 6. 2024/JS

Růst italského vývozu vína
Italský vývoz vína v prvním čtvrt-

letí roku 2024 opět vzrostl v hodnotě 
i v objemu. Podle průzkumů statistické-
ho úřadu ISTAT se prodej zvýšil o 3,1 % 
a dosáhl hodnoty 1,84 mld. € (+3,9 %). 
Ekonomický monitor Unione Italiana 
Vini (UIV) analyzoval dostupné údaje 
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a poukazuje na obzvláště dynamický 
začátek v prvních dvou měsících roku 
(+8,3 % objemu), který se však v břez-
nu zpomalil (–4 %). K celkovému ná-
růstu došlo u všech typů vína, nejlep-
ších čísel dosáhla zejména šumivá vína. 
Frizzante dosáhlo růstu 12,2 % a sekty 
7,3 % – přičemž Prosecco (+7,8 %) a Asti 
DOCG (+7,5 %) byly tahouny obchodu. 
U lahvových tichých vín je bilance po-
zitivní v menším měřítku (+2,7 %), do-
konce i červená vína DOC (CHOP) opět 
vzrostla (+2,8 % na 459 milionů eur). Za 
vzestup u bílých vín je odpovědný dvou-
ciferný růst (+12,7 %) IGP (CHZO).

Jedním z fenoménů je explozivní růst 
na ruském trhu (+142,6 %), který nyní 
v žebříčku exportních trhů předstihl 
Francii a Japonsko. UIV tento boom při-
čítá zvýšení spotřební daně, které platí 
od května a přimělo mnoho ruských 
spotřebitelů k doplnění zásob před účin-
ností zákona. Na pěti hlavních trzích, 
které dohromady představují 59 % vý-
vozu, vzrostla hodnota celkově o 1,3 %, 
a to především díky USA (+2,2 %), Spo-
jenému království (+7,8 %) a Kanadě 
(+8,9 %). Německo ztratilo 2,7 % a Švý-
carsko dokonce 7,8 %.
WEINWIRTSCHAFT/13. 6. 2024/JS

Udržitelnost je pro Italy důležitá, ale 
při výběru vína vítězí denominace

To, co najdeme napsáno na etiketě 
láhve, je faktorem, který má nemalou 
váhu při výběru vína spotřebitelem, kte-
rý je stále více informovaný a pozorný 
k „razítkům“ dokládajícím získané certi-
fikáty a normy. Práce, kterou v posled-
ních letech vykonalo tolik společností 
v souvislosti s udržitelností, přináší své 
ovoce v nákupních rozhodnutích milov-
níků vína, ale přestože inovace našly jed-
noznačnou odezvu, označení vína, ať už 
DOCG, DOC nebo IGT, zůstává požadav-
kem, který dává průměrnému spotřebi-
teli největší jistotu. „Hodnota certifikací 
ve vnímání výrobců a spotřebitelů“, na 
kterou se zaměřuje Nomisma Wine Mo-
nitor 2024, ilustrovaná včera v Casina 
Valadier v Římě při prezentaci výroční 
zprávy společnosti Valoritalia, zkoumá 
mimo jiné roli certifikací pro konkuren-
ceschopnost produktů, nové trendy spo-
třebitelů, očekávání a přidanou hodno-
tu vín s chráněným označením původu, 
ekologických a udržitelných vín, což po-
tvrzuje, jak je udržitelnost konceptem, 
který může vést k přesnému výběru. 

Zpráva, vznikla na základě 127 roz-
hovorů s italskými vinařskými společ-
nostmi a 1 000 rozhovorů se spotřebi-
teli v Itálii, ale zaměřila se i na Švédsko 
a Norsko. Pro 93 % společností je udr-
žitelnost relevantním tématem, což do-
kládá i neustálý růst počtu získaných 
certifikací, který se z 15 % v roce 2021 
zvýšil na 28 % v roce 2024. Pokud jde 
o nové spotřebitelské trendy, společnos-
ti předpokládají, že v příštích dvou le-
tech budou spotřebitelé projevovat stá-
le větší zájem o udržitelná vína (74 %), 
biovína (62 %) a vína s nízkým obsahem 
alkoholu (46 %). Všechny tři trendy 
jsou součástí trendů definovaných jako 
„jisté“, zatímco mezi „pravděpodobné“ 
patří bezsulfitové (30 %), Fair Trade 
(24 %) a veganské (22 %). Mezi „neprav-
děpodobnými“ jsou naopak uváděna 
vína s nízkou cenou, vína bez alkoholu 
a v plechovkách. Význam certifikací se 
v odpovědích spotřebitelů ohledně kri-
térií pro výběr potravinářských výrobků 
s odkazem na rok 2024 jeví jasně: jest-
liže nízká cena a akce jsou důležité pro 
82 %, 100% italský výrobek je důležitý 
pro 71 % (v roce 2023 to bylo 74 %), hod-
nota udržitelnosti a „vyrobeno s ohle-
dem na životní prostředí“ je stabilní na 
73 %, ale s výrazným nárůstem od roku 
2020, kdy byla důležitá pro 55 % Italů. 
Označení CHOP/CHZO je důležité pro 
70 %, tedy mnohem více než označení 
ekologického zemědělství (51 %), které 
má stejnou hodnotu jako známá značka 
výrobce (51 %).

Zajímavé jsou rozdíly mezi Italy 
a Seveřany (Švédy, Nory), když se dí-
vají na etiketu vína: 64 % spotřebitelů 
vína v Itálii kontroluje, zda je produkt 
s  CHOP/CHZO, oproti 33  % Švédů 
a Norů, kteří naopak přikládají větší vý-
znam přítomnosti značky ekologického 
zemědělství nebo udržitelnosti (33 % 
vs. 28 %). Pokud jde o přidanou hod-
notu, kterou udržitelná vína přinášejí, 
48 % Italů jako první odpověď v pořa-
dí důležitosti uvádí snížené používání 
pesticidů a hnojiv, zatímco skandinávští 
spotřebitelé jsou citlivější na produkci, 
která respektuje ekosystém, přírodní cy-
klus, biologickou rozmanitost a kultur-
ní a krajinné/architektonické dědictví 
daného území. Pokud jde o druhy vína, 
které se v Itálii v příštích dvou až třech 
letech nejvíce rozšíří, italští a severští 
spotřebitelé se shodují, že to budou vína 
s nejlehčím skleněným obalem (31 % 
a 24 %), ale také s nižším obsahem alko-
holu (17 % a 14 %).
WINENEWS.IT/20. 6. 2024/JS

Italská vinařská unie: NE klučení
Unione Italiana Vini (UIV) znovu opa-

kuje své ne likvidaci vinic. V Itálii o tom 
nikdo oficiálně a příliš otevřeně nemluví. 
Otázka klučení vinic za účelem obnovení 
rovnováhy nabídky a spotřeby považova-
né za strukturálně klesající, která se již 
projevila ve Francii a Španělsku, však zů-
stává pod pokličkou. A aby se dostala do 
popředí, je to opět Italská vinařská unie 
(UIV), která se dnes sešla na zasedání své 
Rady v Barolu. „Financování klučení vinic 
prostřednictvím strategických fondů Ná-
rodního programu podpory je špatně. Je 
pravda, že existuje nerovnováha mezi na-
bídkou a poptávkou, ale existují jiná opat-
ření, která by mohla být přijata k obnove-
ní rovnováhy na trhu, aniž by se dotkla 
vinic v plné kondici,“ uvedla Rada UIV. 
Evropská komise stanovila první zasedání 
skupiny na vysoké úrovni pro budoucnost 
společné organizace trhu s vínem na září. 
UIV se bude důrazně stavět proti přesmě-
rování strategických finančních prostřed-
ků, například na restrukturalizaci a propa-
gaci, ale bude maximálně spolupracovat 
při zvažování dalších hypotéz racionaliza-
ce produkčního potenciálu italských vinic.

Odložená restrukturalizace, jak ji na-
vrhuje Francie, ale i některé italské ze-
mědělské organizace, je podle UIV spí-
še výzvou k (financovanému) opuštění 
vinic než k restrukturalizaci: ti, kteří ji 
využijí, budou mít až 6 let na opětovnou 
výsadbu, a pokud se rozhodnou tak neu-
činit, budou v každém případě inkasovat 
50 % sazby. V Itálii se dokonce uvažuje 
o prodloužení této lhůty na 8 let.

Podle generálního tajemníka UIV 
existují další opatření, která je třeba při-
jmout a která dnes zazněla na jednání 
Rady: Nová SOT se musí nadále zaměřo-
vat na skutečný podnikatelský přístup, 
a nikoli na podnikatelský socialismus, 
jak se stalo v posledním (zbytečném) 
kole klučení, které stálo Evropskou unii 
více než 3 miliardy eur. Potřebujeme 
investice do vinic, technologií a pro-
pagace, ale především strategický plán 
rozvoje, který v Itálii stále neexistuje. 
Máme na mysli větší tlak na ekologické 
investice, nová opatření, která by měla 
být aktivována ve prospěch například 
inovací, analýzy trhu a podpory vinař-
ské turistiky. Co se týče nadprodukce, 
musíme se zamyslet nad snížením vý-
nosů, nekontrolovaným překlasifiková-
ním a odměnit ty, kteří jsou skutečně na 
trhu, především mladé lidi.
WINENEWS.IT/19. 6. 2024/JS



21Vinařský věstník 6/2024 zpět

Prosecco je ve vinici dražší než šam-
paňské

Společnost Bottega SpA, gigant v ob-
lasti prosecca, tvrdí, že mezi jejich 
italským šumivým vínem vyráběným 
tankovou metodou a šampaňským by 
neměl být cenový rozdíl. Podle analýzy 
společnosti je Prosecco ve skutečnosti 
„jedním z nejvzácnějších hlavních šu-
mivých vín na světě“. I když to může 
znít zvláštně, vzhledem k tomu, že Pro-
secco DOC se ročně vyrobí přibližně 
v objemu 616 milionů lahví a Prosecco 
DOCG 90 milionů, společnost poukáza-
la na to, že pokud se podíváme na veli-
kost produkční zóny, pochází Prosecco 
z menší oblasti. Pro Prosecco Superiore 
se obdělává 8 000 hektarů a pro Pro-
secco DOC 28 000 hektarů, zatímco 
pro Champagne 34 000 hektarů a pro 
Cavu 32 000 hektarů. Pěstování v ob-
lastech Prosecca je mnohem dražší než 
v Champagne, protože kopce jsou velmi 
strmé.

Podle údajů poskytnutých společnos-
tí Bottega SpA je sice průměrná cena 
hektaru půdy v  Prosecco Superiore 
0,4 milionu eur oproti 1,5 milionu eur 
v Champagne, ale produkční náklady 
na hektar vinice jsou výrazně vyšší –  
11 000 eur v Prosecco Superiore (1,10 eur 
za kilogram hroznů) oproti 7 500 eur 
v Champagne (0,75 eur za kilogram hroz-
nů). Co se týče kvality hroznů, jsou hlav-
ní parametry alkoholu, cukru, suchého 
extraktu, kyselin atd. u hroznů z oblastí 
Prosecca a Champange stejné. A pokud 
jde o zpracování hroznů a výrobu vína, 
společnost Bottega tvrdí, že náklady na 
materiál – láhev, korek – jsou stejné.

Zatímco většina spotřebitelů otevře 
láhev Prosecca poměrně rychle po jeho 
zakoupení, vysoce kvalitní vína mo-
hou zrát nejméně 10 let. „Udělali jsme 
vertikální degustace našeho Prosecca 
a všichni se shodli, že Prosecco může 
zrát dokonce déle než šampaňské.“ Po-
dle Bottegy je jedním z klíčových kri-
térií, která ovlivňují potenciál stárnutí, 
délka fermentace, s níž společnost expe-
rimentovala. Na spodní hranici nabídky 
je Gold Cru, extra brut prodávaný za 
29 eur, který kvasil čtyři až pět měsíců. 
Gold Extra Brut (36 €) kvasil nejméně 
šest měsíců, zatímco Gold Diamond 
(49 €), Black Stardust (89 €) a Gold Star-
dust (180 €) kvasily nejméně devět mě-
síců. 
THEDRINKSBUSINESS.COM/LOUIS 

THOMAS/31. 5. 2024/JS

DOC Etna opatrně roste
Členové konsorcia Etna DOC se jed-

nomyslně rozhodli pro další začlenění 
nových vinic do DOC. Poprvé to bylo 
možné od 1. srpna 2021, během tří let. 
Nyní může být v období od 1. srpna 2024 
do 31. července 2027 nově vysazeno dal-
ších 50 hektarů ročně. Každé vinařství 
může požádat konsorcium o maximálně 
jeden hektar ročně. Pokud žádosti pře-
kročí roční limit, bude plocha poskytnu-
tá jednotlivým společnostem poměrně 
snížena. Řízené zvyšování výměry je 
nezbytným předpokladem pro uvážlivý 
růst označení. 

DOC Etna bylo založeno v roce 1968 
a bylo prvním označením původu na 
Sicílii. Plocha vinic se za posledních de-
set let rozrostla z 680 na 1 500 hekta-
rů. Konsorcium Etna DOC sdružuje 220 
vinařství s průměrnou roční produkcí 6 
milionů lahví. Podíl exportu činí 60 %. 
Hlavními odběrateli jsou dosud USA, 
Kanada, Švýcarsko a Velká Británie.
WEINWIRTSCHAFT/25. 6. 2024/JS

Ekonomický dopad vinařské turisti-
ky na vinařských stezkách Španělska 

Z nejnovější zprávy společnosti ACE-
VIN vyplývá, že vinařská turistika ve 
Španělsku dosáhla v roce 2023 rekord-
ních hodnot, zúčastnily se jí téměř 
3 miliony návštěvníků a její ekonomic-
ký dopad přesáhl 100 milionů eur. Šest-
náctá výroční zpráva o návštěvnosti 
vinařství a vinařských muzeí spojených 
s produktovým klubem Vinařské stezky 
Španělska, zpracovaná prostřednictvím 
Observatoře cestovního ruchu Vinař-
ských stezek Španělska a předložená 
Španělskou asociací vinařských měst 
(ACEVIN), s údaji vztahujícími se k roku 
2023, odráží vynikající vývoj vinařské 
turistiky ve Španělsku a úplné oživení 
po celosvětovém zastavení v roce 2020 
v důsledku pandemie Covid-19.

Zpráva odráží, že celkový počet ná-
vštěvníků vinařství a vinařských muzeí 
spojených s Vinařskými stezkami Špa-
nělska během roku 2023 vzrostla na 
2 977 115, což je o 18,2 % více než v roce 
2022 a číslo, které je již prakticky na 
maximu zaznamenaném v předchozích 
obdobích. Nárůst návštěvníků předsta-
vuje další zvýšení ekonomického dopa-
du vinařské turistiky v rámci turistické 
činnosti spojené se dvěma typy zaříze-

ní, které jsou v této zprávě zohledněny 
(vinařství a vinařská muzea tvořící Špa-
nělské vinařské stezky). V tomto ohledu 
představuje dosažená hodnota při této 
příležitosti rekordní částku přesahující 
100 milionů eur (102 208 200 eur), což 
je výrazně nad dopadem vytvořeným 
v době nejvyššího počtu návštěvníků. 
Tento výsledek souvisí mimo jiné s ná-
růstem počtu stezek, které jsou součástí 
značky, nebo s průměrnými výdaji vinař-
ských turistů. Údaj o tomto ekonomic-
kém dopadu je vypočten pouze s přihléd-
nutím k vinařstvím a muzeím. K tomu je 
třeba připočítat výdaje spojené s cestou 
turisty, které lze přičíst jiným zařízením 
v destinaci (a které jsou rovněž součástí 
vinařských stezek Španělska), jako jsou 
ubytovací zařízení a restaurace. Tímto 
způsobem by byl celkový hospodářský 
dopad mnohem vyšší. „Ve skutečnosti 
bychom mohli hrubým odhadem říci, že 
celkový ekonomický dopad, který před-
stavuje vinařská turistika 37 vinařských 
stezek Španělska, by byl třikrát vyšší než 
údaj zaznamenaný ve vinařstvích a mu-
zeích,“ upozorňuje ACEVIN.

Obecně lze říci, že 70,5 % návštěvníků 
připadá na vinařství a 29,5 % na muzea. 
V obou případech se návštěvnost během 
roku 2023 zvýšila. Zpráva navíc odráží 
převahu národních návštěvníků (78,8 % 
z celkového počtu), ačkoli nově vykazuje 
nárůst podílu zahraničních návštěvníků, 
což může mimo jiné souviset s neustá-
lou propagací. V souvislosti s nabídkou 
služeb se v průběhu roku 2023 zvýšila 
také nabídka služeb vinařské turistiky 
nabízených značkou Španělské vinařské 
stezky, která přesáhla 2 600 podniků. 
Jedná se především o vinařství, ubyto-
vání a restaurace, které navíc představu-
jí tematickou a specializovanou nabídku 
založenou na kultuře vína. Za nimi ná-
sledují tematické podniky pro volný čas 
a muzea a interpretační centra, která 
doplňují nabídku značky v oblasti vinař-
ské turistiky a kultury. Dalšími služba-
mi integrovanými do Španělských vi-
nařských stezek jsou obchody, cestovní 
kanceláře, vinotéky a vinárny, dopravní 
společnosti a turističtí průvodci.
TECNOVINO.COM/ČERVEN 2024/JS

Rioja bude pokračovat ve snižování 
sklizně i v roce 2024

Řídící rada DOC Rioja oficiálně schvá-
lila pro sklizeň v roce 2024 snížení skliz-
ně modrých odrůd na 90 % povoleného 
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množství, zatímco u bílých odrůd zů-
stává plný výnos. To by nemělo být vel-
kým překvapením vzhledem k tomu, že 
změny začali přijímat již v loňském roce, 
aby se vypořádali s přebytkem vína v re-
gionu, který se stal velkým problémem 
kvůli měnícím se chutím a dalším pro-
blémům. Přebytek byl teoreticky odstra-
něn destilací, ale hovořilo se o 100–150 
milionech litrů neprodaného vína, kte-
ré leželo v tancích. Někteří tvrdili, že 
je to ještě více, protože se to datuje až 
do roku 2018, ale nic z toho nelze ově-
řit vzhledem k tomu, že neexistují žád-
né oficiální údaje o „neprodaném“ víně, 
pouze o tom, které bylo ročně vyrobeno.

Zachování 90% snížení výnosů sklizně 
červených hroznů znamená, že oficiální 
limit 6 500 kg/ha se snižuje na 5 850 
kg/ha. To ve skutečnosti nezmění úro-
veň sklizně hroznů jako celku, protože 
veškerý přebytek nad 5 850 kg/ha bude 
muset být jednoduše prodán k destilaci. 
To znamená, že se nejedná o kvalitativní 
rozdíl, ale o kvantitativní snížení množ-
ství vyráběného surového vína. Všimně-
te si, že i po tomto snížení jsou výnosy 
obecných vín Rioja stále mnohem vyšší 
než u vína Viñedo Singular, které je kla-
sifikováno na 5 000 kg/ha. Toto snížení 
je jednou ze součástí „plánu na obnovení 
rovnováhy“, který je povzbudivý, proto-
že vína se vyrábí zjevně příliš mnoho. 
Kromě snížení výnosů se také pracuje 
na posílení kontroly opuštěných, neob-
dělávaných nebo nemocných vinic, kte-
ré kupodivu existují, i když ne na úrovni 
regionů, jako je Alicante.

Zatímco výsadba nových vinic zůstává 
také zmražena, je těžké si představit, že 
nebudou muset zavést programy kluče-
ní révy podobné tomu, co se provádí ve 
Francii. To je vždy nepopulární iniciativa 
a provádí se samozřejmě jako poslední 
možnost. Mezitím pracují na získání do-
tací a podporují výměnu modrých odrůd 
za bílé, což by do značné míry zmírnilo 
nadměrnou nabídku i vzhledem k tomu, 
že poptávka po bílých vínech je jedním 
z mála současných úspěchů ve světě vína.
HUDIN.COM/MIQUEL HUDIN/15. 6. 2024/JS

Německý ministr zemědělství je pro 
zákaz nové výsadby vinic

Na zasedání Rady pro zemědělství 28. 
května jednali ministři zemědělství EU 
o současné situaci v zemědělském sek-
toru. Evropská komise potvrdila – podle 
spolkového ministerstva zemědělství 

– že situace na trhu zejména v odvětví 
vína je napjatá v důsledku zvýšených 
nákladů, změn v chování spotřebitelů 
a chladných období posledních týdnů 
v době květu révy vinné. Komise nyní 
přislíbila, že jako první krok k řešení 
problémů urychleně vytvoří skupinu 
odborníků. Spolkový ministr Özdemir 
se nechal slyšet: „Nyní je nutná cílená 
podpora, další krizová destilace podle 
našeho názoru problém nevyřeší. K ob-
novení rovnováhy na trhu může pomoci 
celoevropský program klučení ve spoje-
ní se zákazem výsadby nových vinic – za 
to jsem vedl kampaň v Bruselu. Důležité 
jsou rychlé a konkrétní výsledky.“

Podle systému EU pro povolování vý-
sadby révy vinné (EU 1308/2013, kapi-
tola III) musí členské státy poskytovat 
povolení pro opětovnou výsadbu vinic. 
Roční kvóta činí 1 % jejich plochy osáze-
né révou. Členské státy mohou stanovit 
omezení jak pro plochy, na nichž je nová 
výsadba povolena, tak pro kvótu nové 
výsadby, která nesmí být „0“. Německo 
této možnosti omezení využilo; podle 
vinařského zákona činí kvóta nové vý-
sadby v Německu 0,3 %.

Ve Francii byla v prosinci 2023 v Bor-
deaux zahájena rozsáhlá kampaň na 
klučení, v rámci které je klučení nebo re-
naturalizace dotována částkou 6 000 €/
ha. Celkem bude k dispozici rozpočet ve 
výši přibližně 59 milionů eur, z toho 30 
milionů eur poskytne francouzský stát, 
10 milionů eur region Nouvelle-Aquitaine 
a 19 milionů eur oborové sdružení CIVB. 
Podle tiskové agentury AgE se očekává, 
že bude vyklučeno 4 000 až 8 000 hek-
tarů. Další klučení ve Francii by mělo ná-
sledovat: Francouzské ministerstvo ze-
mědělství zahájilo průzkum mezi vinaři 
ohledně vynětí vinic z produkce. Účastní-
ci byli mimo jiné dotázáni, kolik půdy by 
na čtyři roky vyřadili z produkce, pokud 
by jim stát vyplatil prémii za vynětí vinic 
z produkce ve výši 2 500 €/ha. Další scé-
nář počítá s podporou 4 000 €/ha pro tr-
valé vzdání se vinic. Francouzský ministr 
zemědělství Marc Fesneau přislíbil další 
státní podporu a po příští sklizni hroznů 
v roce 2024 mají být zavedena další opat-
ření ke snížení produkční kapacity. 
DDW/3. 6. 2024/JS

Bílé odrůdy jsou v Německu stále na 
vzestupu

Vinice v Německu jsou stále bělejší: 
po minimu v roce 2006 (tehdy 63,1 %) 

podíl bílých odrůd neustále roste až na 
68,8 % v roce 2023, včetně rostoucího 
počtu odrůd PIWI (3 %). Druhý největší 
nárůst ze všech odrůd zaznamenal Sou-
vignier gris. Odrůda odolná vůči houbo-
vým chorobám byla nově vysazena na 
183 hektarech. Předstihlo ji pouze Ru-
landské šedé, které získalo 278 hektarů. 
Na třetím místě, hned za Souvignier gris, 
se umístilo Chardonnay (+181 hektarů). 
Celkově jsou bílé burgundské odrůdy 
v trendu: Pinot gris, Pinot blanc a Char-
donnay tvoří polovinu ze šesti nejvý-
znamnějších odrůd, k nimž se přidalo 
v malém rozsahu Auxerrois, čímž bílé 
burgundské odrůdy dosáhly téměř 18 
000 hektarů. Nejvýznamnější odrůdou 
zůstává Ryzlink rýnský, který se pěstuje 
na přibližně 24 400 hektarech a zaplňuje 
tak čtvrtinu německých vinic. 

Podíl modrých odrůd se neustále sni-
žuje a v letech 2022 a 2023 klesl o jed-
no procento. Nejrozšířenější modrou 
odrůdou je Pinot noir s přibližně 11 500 
hektary. V rozporu s  trendem mírně 
vzrostla plocha osázená mezinárodními 
odrůdami Merlot (+47 ha na 933 ha), Ca-
bernet Sauvignon (+19 ha na 502 ha), Sy-
rah (+16 ha na 139 ha) a Cabernet Franc 
(+12 ha na 129 ha).
WEINWIRTSCHAFT/24. 6. 2024/JS

Víno kupuje stále méně Němců
Nákupní sortiment vína se v prvním 

čtvrtletí roku 2024 opět snížil. Vyplývá 
to z údajů panelu NielsenIQ HomeScan, 
které zveřejnil Německý vinařský insti-
tut (DWI). Víno (jakékoliv) si koupilo 
pouze 34,4 % německých domácností. 
V prvním čtvrtletí roku 2023 to bylo 
ještě 36,1 % a ve stejném čtvrtletí roku 
2021 – kvůli pandemii koronaviru – do-
konce 42,3 %. Pokles odběratelů němec-
kých vín je ve srovnání s předchozím 
rokem obzvláště drastický. Zatímco na 
začátku roku 2023 kupovalo německá 
vína ještě 24,2 % domácností, na začát-
ku roku 2024 tento podíl klesl na pou-
hých 21,9 %. Podíl domácností naku-
pujících zahraniční vína klesl z 25,8 na 
24,1 %.   

Německý trh s vínem zaznamenává 
ztráty i z hlediska objemu. V prvním 
čtvrtletí roku 2024 byl prodej zhruba 
o 3,2 % nižší než v prvním čtvrtletí roku 
2023, i když to zároveň znamená, že se 
pokles prodeje zpomalil. V roce 2023 byl 
prodej o 4,6 % nižší než v předchozím 
roce a v roce 2022 byl nižší dokonce 
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o 18,5 %. Na rozdíl od roku 2023, kdy 
se propadl zejména prodej německého 
vína, jsou tentokrát ztráty u německé-
ho (–3,4 %) a zahraničního (–3 %) vína 
vyrovnané. Navzdory poklesu objemu 
se výdaje za víno celkově mírně zvýšily 
(+0,2 %), i když to bylo způsobeno pro-
dejem zahraničních vín (+2 %), zatímco 
hodnota prodeje německých vín (–1,5 %) 
nadále klesala, i když méně výrazně než 
v předchozím roce (–4,3 %). V případě 
zahraničních vín se zvýšil prodej v ceno-
vých kategoriích nad 2 €/lahev na úkor 
cenových kategorií do 1,49 a 1,99 €/l. Po-
sledně jmenované cenové kategorie však 
v důsledku inflace také téměř zcela zmi-
zely z pultů supermarketů. 

Objemový podíl německých vín na 
trhu zůstal na stejné úrovni jako ve stej-
ném čtvrtletí předchozího roku (42,2 %) 
– bílé víno vzrostlo o 7,6 % na 56,8 %, 
zatímco červené víno (–13,3 % na 27,1 %) 
a růžové víno (–8,2 % na 37,8 %) poklesly 
ve prospěch španělských (+31,3 % u růžo-
vého vína) a italských (+12,4 % u červené-
ho vína) produktů. Z hlediska finančního 
podílu na trhu podle prodejů zaujímají 
německá vína 44,8 % trhu, což je o něco 
méně než v předchozím roce (45,4 %). 
Důvodem je podle DWI větší podíl bílých 
vín, která jsou v průměru o něco levnější 
než německá červená a růžová vína. Za-
rážející je silný nárůst prodeje italských 
růžových vín (+41,9% podíl na prodeji). 
Ve všech barvách vín a v obratu i prodeji 
naopak zaznamenala vína ze zámoří vý-
razné ztráty podílu na trhu. 
WEINWIRTSCHAFT/10. 6. 2024/JS

Příslib zemské podpory pro vinaře 
v Sasku

Po letošních značných škodách způ-
sobených jarními mrazy přislíbil saský 
ministr životního prostředí finanční 
pomoc saským ovocnářům a vinařům, 
informuje německá tisková agentura: 
„Pevně stojím na straně saských ovoc-
nářů a vinařů. Bude poskytnuta rozho-
dující pomoc,“ řekl Wolfram Günther ze 
strany Zelených. „Škody jsou dramaticky 
vysoké, odvětví potřebuje pomoc a do-
stane ji.“ Skutečné škody se v současné 
době evidují. „Výše škod bude záviset 
také na tom, zda ovoce, které může 
v malém množství narůst, bude vůbec 
prodejné, nebo zda nové letorosty ve 
vinohradnictví ještě dají malou úrodu,“ 
vysvětlil Günther. „V současné době spo-
lečně s ostatními ministerstvy zkoumá-

me všechny možnosti podpory. Kabinet 
přijme potřebné rozhodnutí co nejdříve.“ 
V saských vinicích předpokládají ztráty 
ve výši 90 až 100 %. 

Weinwirtschaft/12. 6. 2024/JS
V Bádensku-Württembersku mají po-

volení k opětovné výsadbě někdy delší 
platnost 

 Dříve byla povolení k výsadbě platná 
tři roky. U ploch, kde má dojít k opě-
tovné výsadbě na stejném pozemku (tj. 
bez změny parcely, tzv. zjednodušené 
řízení), byla doba platnosti prodloužena 
ze tří na šest let od data vyklučení, bez 
nutnosti o to žádat. V těchto případech 
je povolení platné ode dne, kdy byla plo-
cha zcela vyklizena (datum vyklizení), 
a pokud není využito, pozbývá platnosti 
o šest let později. Pokud se nepředpo-
kládá, že by k opětovné výsadbě došlo 
během těchto šesti let, lze dobu platnos-
ti povolení k výsadbě prodloužit na cel-
kovou dobu nad osm let, a to podáním 
„Žádosti o schválení opětovné výsadby 
vinic“ příslušnému regionálnímu úřadu 
(Regierungspräsidium Freiburg) do kon-
ce druhého vinařského roku následují-
cího po vyklučení (vždy do 31. července 
daného roku). Doba platnosti se pak 
prodlužuje nejméně o šest let od data 
původního rozhodnutí, což znamená, že 
je nyní možné i delší období úhoru. 

V případě „přenosu vinice“ na jiný po-
zemek lze rovněž prodloužit platnost 
povolení, ale jen na základě žádosti, 
a pouze o tři roky. Žádost se podává rov-
něž do konce druhého roku od vyklučení 
původní vinice, takže celková platnost 
povolení pro výsadbu vinice na jiném 
pozemku je maximálně pět let.  
REBEUNDWEIN.DE/REGIERUNGSPRÄSIDIUM 

FREIBURG/12. 6. 2024/JS

Více než polovina vinařů v oblasti 
Rheinhessen vyváží víno

Průzkum mezi vinaři z Porýní (Rhein-
hessen) ukázal, že více než polovina 
tamních vinařů některé své produk-
ty vyváží. Sdružení Rheinhessenwein 
provedlo průzkum mezi více než 100 
členskými podniky. Celkem 54 % do-
tázaných uvedlo, že víno také vyváží, 
přičemž podíl na celkovém prodeji lahví 
se většinou pohybuje mezi 10 a 20 %. 
V zahraničí jsou oblíbené zejména Ryz-
link rýnský, Rulandské šedé a Pinot noir 
z Porýní. V Evropě jsou hlavními prodej-
ními trhy země Beneluxu – Nizozemsko 
a Belgie – a severské země – Dánsko, 

Finsko a Norsko. Mimo EU jsou nejdů-
ležitějšími trhy USA, Japonsko, Čína 
a Spojené království. 
WEINWIRTSCHAFT/27. 6. 2024/JS

Klamavý obal pro hroznový mošt 
v Německu

Květnový rozsudek berlínského zem-
ského soudu jasně stanovil, že hrozno-
vou šťávu nebo mošt nelze zaměňovat 
za nealkoholické víno. Prezentace moštu 
podobná vínu je podle berlínského zem-
ského soudu považována za klamavou. 
Předmětem rozsudku byla láhev moštu, 
na jejíž etiketě byla uvedena pouze od-
růda hroznů Chardonnay a nápis „bez 
alkoholu“. Na zadní straně etikety bylo 
pouze vysvětleno, že se jedná o hroz-
nový mošt, nikoliv o odalkoholizované 
víno. Soudu bylo jasné, že etiketa bez 
alkoholu není dostatečná k tomu, aby 
obsah jasně označila jako mošt. Mís-
to toho mohli kupující očekávat, že se 
jedná o odalkoholizované víno, zejména 
proto, že šťáva byla nabízena v typické 
burgundské lahvi a design etikety a stu-
hy na hrdle rovněž připomínal víno. 
WEINWIRTSCHAFT/27. 6. 2024/JS

Pivo ve vinném nápoji není v EU po-
voleno

Vinný nápoj, jehož receptura obsahu-
je i pivo, se stalo předmětem právního 
sporu. Svobodný stát Bavorsko se ohra-
dil proti označení nápoje jako aromati-
zovaného vinného koktejlu, protože ná-
poj obsahoval také pivo a do míchaného 
vinného nápoje se nesmí přidávat žádný 
jiný alkohol. Podle německého svazu vý-
robců vína se proti tomu jeho producent 
bránil v soudním řízení na několika in-
stancích. Právní spor se dostal až k Ev-
ropskému soudnímu dvoru (ESD), který 
na začátku května rozhodl, že do aroma-
tizovaného vinného nápoje nesmí být 
přidáván žádný alkohol, který nepochá-
zí z hroznů. Argumentem výrobce bylo, 
že v tomto případě pivo snižuje obsah 
alkoholu a mělo by být považováno spí-
še za ochucující potravinu. ESD se tímto 
argumentem neřídil. Tato judikatura by 
mohla mít dopad i na jiné vinné nápoje, 
do nichž se jako ochucující látka přidává 
například ovocné víno, což soudy v mi-
nulosti akceptovaly. 
WEINWIRTSCHAFT/3. 6. 2024/JS


